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Почнувајќи од 14.06.2022 година, повторно, со 
Одлуката за определување на највисока трговска маржа 
на основните прехранбени производи во трговијата на 
големо и на мало, се определува највисока маржа на дел 

од најупотребуваните прехранбени производи. 

 
+ 

 

 

 

 

МАКСИМИРАЊЕ НА МАРЖАТА НА  

ОДРЕДЕНИ ПРЕХРАНБЕНИ ПРОИЗВОДИ 

 

 

 

 

 

 

 
 

VOVED 

 
Мерките кои се носат за стабилизирање и повторно 

ставање во рамнотежа на економските елементи на пазарниот 
механизам, односно потрошувачката, а овојпат и понудата, ги 
дадоа првите резултати. По укинувањето, не требаше да помине 
подолг период за да тие повторно се вратат на голема врата. 

Враќањето на мерките за ублажување на пазарната 
нерамнотежа, не се воведуваат поради тоа што при првиот цик-
лус на нивната примена донесоа позитивни резултати. Напро-
тив, по кревањето на плаштот од мерките, се видоа одговори-те 
на пазарниот механизам, кој преку ноќ ги воспостави рамно-
тежните сидра на понудата и побарувачката, но на повисоко 
инфлаторно ниво. 

Предизвикувачот на пазарните нарушувања се бара во 
отворените воени активности на Европско тло, но тоа е далеку 
од вистината. Сакаме ние или не, мораме да признаеме дека 
рестриктивните мерки и политики, доведоа до нарушување на 
пазарните текови. 

ТРГОВИЈА  
дипл.економист Ромео Костадинов 
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1. РЕГУЛАТОРНИ МЕРКИ И СВЕТСКИ ИСКУСТВА 

 
Земајќи ги во предвид мерките кои и во 70-тите години од 

минатиот век, беа превземани за да се постигне рамнотежа на 
пазарните сидра, не треба да се заборават и последиците кои ги 
продлабочија разликите, наместо да ги поништат. 

Во слична ситуација заради преземање контрола и запи-
рање на порастот на цените, се преземаа мерки за фиксирање 
на цените на производите. Меѓутоа тоа фиксирање на цените ги 
обесхрабри трговците и производителите, кои во неможност на 
остварување профит или одржување проста репродукција на 
циклусите (без заработка), демотивирани ја намалија понудата 
на производите со фиксни цени. Падот на понудата доведе до 
вртоглаво зголемување на цените, бидејќи потрошувачката не се 
намали во обем, како обесхрабрената понуда.  

За жал, истите мерки повторно се воведуваат, без посе-
риозна студија во поглед на потрошувачкиот јаз, кој се продла-
бочува и ја чека својата шанса за удар врз цените. 

Шокот од цените предизвикан од укинувањето на даноч-
ните олеснувања за енергенсите, предизвика верижна реакција 
на поскапување на производите, која сега се обидуваат да ја 
стабилизираат со ново фиксирање на цените на производите. 

Илузорно е да се очекува продажба на производи кои се 
продаваат по фиксна непроменета цена, а цените на енергенси-
те и репроматеријалите за нивно производство постојано растат. 

Заклучокот е неминовен, нов ценовен бум, сигурно следи, 
понудата ќе опаѓа се до моментот на либерализација на цените, 
која ќе ја манифестира инфлацијата во полн сјај. 

Моменталната состојба не покажува знаци на релакси-
рање и не најавува смирување на понудата со енергенси, кои се 
предводници на пазарниот дисбаланс и дивеењето на цените. 

Мерките за запирање на ограничување на пазарните ак-
тивности на меѓународно ниво не се најавуваат, туку напротив 
се повеќе се зголемуваат рестрикциите и ограничувањата на по-
нудата на енергенси и други есенцијални производи. Поради не-
постојаност и недоволна понуда, цените ќе продолжат да растат. 
Мерки на ограничување на порастот на цените ќе се воведуваат 
од краток здив, поради непостоење на други одбранбени меха-
низми. Инфлацијата ќе биде неминовна последица и илузорно е 
да се очекува враќање на цените на претходните стојалишта. 
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2. МЕРКИ ЗА ФИКСИРАЊЕ НА ЦЕНИТЕ 

 
Започнувајќи од 14.06.2022, заклучно со 30 септември 

2022 година за дел од најупотребуваните прехранбени произво-
ди се ограничува трговската маржа во трговијата на големо и 
трговијата на мало. 

На леб бел - сечен на парчиња или цел, шеќер бел, како 
и сончогледово масло за јадење  (без ладно цедено масло), се 
утврдува трговска маржа во висина до 5% во трговијата на 
големо  и  до 5% во трговијата на мало.  

За брашно од пченица – тип 400 и тип 500 - макарони и 
шпагети од тврда пченица, македонски ориз бел, трајно кравјо 
млеко со масленост од 2,8%, 3,2% и 3,5% и  јајца од кокошка за 
сите трговски друштва и трговци поединци, кои учествуваат во 
трговскиот ланец, се утврдува трговска маржа во висина до 10% 
во трговијата на големо и до 10% во трговијата на мало. 

Согласно Одлуката за овие производи нема да се прес-
метуваат оперативни трошоци и не се одобрува рабат и надо-
местоци, кои трговецот на мало ги наплаќа од трговецот на голе-
мо и тоа за рекламирање и за изложување на стоките на рафтови 
односно полици (примарни и секундарни позиции). 

Се предвидува со Одлуката да се ограничи растот на 
цените во наредниот период преку утврдување на висината на 
трговската маржа која треба да  влијание на растот на цените на 
мало на основните прехранбени производи. На овој начин, евен-
туалниот раст на цените во трговијата на големо и трговијата 
мало ќе биде предизвикан од растот на увозните и берзанските 
цени, како и растот на производствените трошоци. 

Рабатот и надоместоците се забранети за одобрување до 
31 декември 2022 година. 

 
 

3. ПОСЕБНИ УСЛОВИ ЗА ТРГУВАЊЕ 

    ОД 14.06 ДО 30.09.2022 ГОДИНА 

 
Вториот сет мерки за стабилизирање на понудата и поба-

рувачката за одредени артикли од прехранбен вид, се примену-
ва за вообичаени прехранбени производи, кои имаат најголема 
застапеност во исхраната на населението. 
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Во “Службен весник на РС Македонија” 135 и 137/2022 го-
дина, се објави новата Одлука и нејзината прва измена за посеб-
ни услови за трговијата на одделни стоки, која стапува на сила 
на 14 јуни 2022 година и важи заклучно со 30.09.2022 година. 

Со оваа одлука се определува највисоката трговска (про-
фитна) маржа, како посебен услов во трговијата за следните 
стоки: 

 

 леб бел (сечен на парчиња или цел); 
 шеќер бел; 
 македонски ориз бел; 
 сончогледово масло за јадење (без ладно цедено 

масло); 
 брашно од пченица – тип 400 и тип 500; 
 макарони и шпагети од тврда дурум пченица. 
 јајца од кокошка; 
 трајно кравјо млеко со масленост од 2,8%, 3,2% и 3,5%. 

 
Споредбата за регулирање на маржа со новата Одлука и 

производите од старата претходна одлука (која престана да 
важи со 30.06.2022), покажува дека од максимирање на маржата 
се исклучени месо и месни преработки и млечните производи. 

Највисоката трговска маржа за наведените стоки за сите 
трговски друштва и трговци поединци кои учествуваат во тргов-
скиот ланец во трговијата на големо, се утврдува во вкупен износ 
до 5% на продажната цена, пресметана во трговијата на големо 
за белиот леб, бел шеќер и сончогледово масло за јадење.  

На продажната цена пресметана во трговијата на мало, 
за белиот леб, белиот шеќер и сончогледовото масло за јадење, 
највисока маржа се определува исто така на 5%. 

Производителите кои ги произведуваат стоките, се опфа-
тени во трговскиот ланец на трговијата на големо и истите се во 
сетот од субјектите, кои можат да продаваат со ограничена мар-
жа, од 5% во првиот ланец на големопродажбата. 

Од продажната цена на трговијата на големо и трговијата 
на мало, се исклучени сите производствени и оперативни 
трошоци, кои не смеат да бидат искажани при формирањето на 
продажната цена за наведените стоки. 
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Исто така рабатот на надоместоците на трговецот на 
мало ги наплатува од трговецот на големо и тоа за рекламирање 
и изложување (позиционирање) на стоката на рафтови и полици 
(примарни и секундарни позиции, се забранети за вклучување во 
цената и за наплата). 

Кон сите годишни договори  за продажба во трговскиот 
ланец меѓу добавувачи трговци на големо и купувачи трговци на 
мало се склучуваат анекси за регулирање и исфрлање на 
рабатите и позиционирањето или се склучуваат нови договори. 

Највисоката трговска (профитна) маржа на стоките, ќе се 
применува до 30.09.2022 година. 

 

Табела 1 

Максимирана маржа во трговија на големо и мало  
од 14.06 - 30.09.2022 година 

 

Р.бр. 

Трговија на мало Трговија на големо 

Производ Производ 

5% 10% 5% 10% 

1 
Леб бел - сечен на 
парчиња или цел 

Брашно од 
пченица – тип 400 

Леб бел - сечен на 
парчиња или цел 

Брашно од 
пченица – тип 400 

2 Шеќер бел 
Брашно од 
пченица – тип 500 

Шеќер бел 
Брашно од 
пченица – тип 500 

3 

Сончогледово 
масло за јадење 
(без ладно цедено 
масло 

Макарони и 
шпагети од тврда 
пченица 

Сончогледово 
масло за јадење 
(без ладно цедено 
масло 

Макарони и 
шпагети од тврда 
пченица 

4  
Македонски ориз 
бел 

 
Македонски ориз 
бел 

5  

Трајно кравјо мле-
ко со масленост 
од 2,8%, 3,2% и 
3,5% 

 

Трајно кравјо мле-
ко со масленост 
од 2,8%, 3,2% и 
3,5% 

6  Јајца од кокошка  Јајца од кокошка 
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4. РАЗЛИКИ ПОМЕЃУ СТАРАТА И НОВАТА  

    ОДЛУКА ЗА ОГРАНИЧУВАЊЕ НА МАРЖАТА 

    ЗА ОДРЕДЕНИ ПРЕХРАНБЕНИ АРТИКЛИ 

 
Постојат неколку видови на разлики, помеѓу претходната 

и новата Одлука за ограничување на мерките на определени 
видови на прехранбени производи. 

Основната разлика помеѓу двете лимитирачки одлуки е 
секако напуштањето на концептот на нулта маржа, кој беше 
пропишан за укинатата одлука. Во новата одлука сите производи 
кои се опфатени со одлуката се оставени да вклучат маржа (иако 
ограничена) во продажната цена. 

Втората разлика е што од фиксна маржа се отстранети 
сувомеснатите производи - салама (посебни и паризер од свин-
ско, пилешко и говедско), виршли (пилешки, свински, јунешки) и 
колбасите (пилешки, свински и говетски) со додатоци во нив. 
Елиминирани се и сирењата: бело кравјо и сирење бело мешано 
кравјо и овчо и кравјата урда. 

Третата разлика се огледа во зголемениот процент на  
маржа во трговијата на големо и мало, за разлика од понискиот 
процент на маржата од укинатата одлука. 

Четвртата разлика е во истоветен процент на пропишана 
маржа во трговијата на големо и трговијата на мало, за разлика 
од старата одлука која предвидуваше 3% за мало и 4% маржа 
дозволена до 30.06 во трговијата на големо. 

Петата разлика е во различниот процент на дозволена 
максимална маржа за различни производи. Со старата одлука 
маржата по видови производи беше истоветна. 

Шестата разлика е укинување на дозволени оперативни 
трошоци, кои се пропишуваа во продажните цени со старата 
одлука. 

 

 

 
  



Деловни Информации 6/2022 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
11 

Правото на надоместок за одвоен живот од семеј-
ството и теренски додаток е регулирано, согласно Зако-

нот за работни односи (“Службен весник на РМ” 62/05... 
110/19, 267/20, 151/21, 288/21), Општиот колективен 
договор за приватниот сектор од областа на стопанството 
(“Службен весник на РМ” 150/12...150/16), Општиот ко-
лективен договор за јавен сектор („Службен весник на 
РМ” 10/08; 88/08; 122/08; 85/09), Гранските колективни 
договори и Колективни договори на ниво на работодавач. 

+ 

 

ОДВОЕН ЖИВОТ И ТЕРЕНСКИ ДОДАТОК 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOVED 

 
Soglasno ~len 113 od Zakonot za rabotni odnosi, rа-

ботникот има право на надомест на трошоци, поврзани со ра-
ботата за: 

 
1) Dnevnici za sлужбено патување; 
2) Terenski dodatok; 
3) Kористење на приватен автомобил за службени пату-

вања; 
4) Oдвоен живот од семејството;   
5) Sмрт на работникот или член на неговото семејство; 
6) Oтпремнина при одење во пензија, како и  
7) Jубилејни награди. 

 

НАДОМЕСТОЦИ НА ПЛАТИ 
дипл.економист Јулија Минковска 



Деловни Информации 6/2022 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 12 

Visinata, osnovicata i rokot za presmetuvawe i ispla-
ta na nadomestokot na ovie tro{oci, se utvrduva so Zakon i 
Kolektiven dogovor. 

Работодавачот на свој трошок на работниците може да 
им организира превоз до и од работното место, како и исхрана 
за време на работа. 

 

 Трошоците за исхрана можат да изнесуваат најмногу 
до 20% од просечната нето плата по работник 
исплатена во претходната година, koja za 2022 go-
dina iznesuva: 

 

5.744,00 (28.718 x 20%) 
 

 Tрошоците за превоз се утврдуваат во висина на 
стварните трошоци во јавниот собраќај. 

 

1. NADOMESTOK ZA ODVOEN @IVOT 

 

     1.1. Nadomestok na tro{ocite za Odvoen `ivot 

             od semejstvoto vo PRIVATNIOT SEKTOR 
 

Odvoen `ivot od semejstvoto se smeta koga rabotnikot 
koj ima semejstvo za izdr`uvawe, zasnova raboten odnos po 
potreba na slu`bata vo drug grad, nadvor od negovoto `i-
veali{te, a vo mestoto kade {to e sedi{teto na firmata so 
koj zasnoval raboten odnos, ne `ivee so negovoto semejstvo. 

 

NAPOMENA: Nadomestokot za odvoen `ivot, ne se 
isplatuva, dokolku rabotnikot ili negovoto semejstvo, 
imaat `iveali{te vo edna od sosednite op{tini. 

 

Pod odvoen `ivot od semejstvoto, se smeta vremeto 
pominato na rabota nadvor od mestoto na `iveewe, vo trae-
we nad 30 dena neprekinato. 

Nadomestokot za odvoen `ivot se isplatuva koga ra-
botnikot e rasporeden, odnosno upaten na rabota nadvor od 
sedi{teto na firmata ili nadvor od mestoto na postojanoto 
`iveali{te na eden ili pove}e meseci.  
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Nadomestokot na tro{oci za odvoen `ivot od semej-
stvoto, se isplatuva od sredstvata na dru{tvoto. 

Soglasno ~len 35 stav 1 alinea 4 od Op{tiot kolekti-
ven dogovor za privaten sektor od oblasta na stopanstvoto (vo 

prodol`enie OKDPS), visinata na nadomestokot za Odvoen 
`ivot se opredeluva vo iznos od 60% od osnovicata, koja 
prestavuva prose~nata mese~na neto plata po rabotnik vo 
Republika Makedonija, vo prethodnite tri meseci, spored 
posledniot objaven pokazatel od Dr`aniot zavod za statis-
tika. 

 

NAPOMENA: Pravoto na nadomestokot za odvoen 
`ivot se koristi vo celost, samo vo slu~aj koga nema 
organizirano smestuvawe, ishrana i drugi uslugi. 

 

Vo slu~aj koga e organiziran eden od uslovite, nado-
mestokot se namaluva za iznosot na tro{okot po toj osnov.  

Ova pretpostavuva deka rabotnikot mo`e da patuva 
sekoj den, a tro{ocite za prevoz mu se priznavaat vo poln 
iznos. 

 

NAPOMENA: Rabotnikot nema pravo na nadomest za 
odvoen `ivot za denovite na boleduvawe, godi{en odmor, 
plateno i neplateno otsustvo. 

 
      1.2. Nadomestok na tro{ocite za odvoen `ivot 

  od semejstvoto vo JAVNIOT SEKTOR 
 

Odvoen `ivot od semejstvoto se smeta koga izbranite i 
imenuvanite funkcioneri kaj buxetskite korisnici i edin-
kite korisnici, koi imaat semejstvo za izdr`uvawe zasnovaat 
raboten odnos vo organ na uprava nadvor od nivnoto `ivea-
li{te, a vo mestoto kade {to e sedi{teto na organot vo koj 
imaat zasnovano raboten odnos, ne `iveat so nivnoto semej-
stvo. 

Soglasno ~len 11 od Zakonot za Izvr{uvawe na Buxetot 
na Republika Makedonija za 2022 („Slu`ben vesnik na RM” 
287/21), na ovie lica od denot na nivnoto imenuvawe zaklu~-
no so denot na nivnoto razre{uvawe, im sleduva nadomestok 
na tro{oci za odvoen `ivot od semejstvoto vo visina od 30% 
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od prose~nata mese~na neto plata isplatena vo Republika 
Makedonija, vo prethodnite tri meseci. 

Nadomestokot za tro{ocite za odvoen `ivot ne im pri-
pa|a na licata, dokolku mestoto na `iveewe e oddale~eno 
pomalku od 100 kilometri od mestoto na rabotewe. 

Na izbranite i imenuvanite funkcioneri kaj buxet-
skite korisnici i edinkite korisnici, koi koristat nadomes-
tok za odvoen `ivot od semejstvoto, ne im sleduva nadomes-
tok za tro{ocite za prevoz, zaradi poseta na potesnoto 
semejstvo. 

Na licata na koi im sleduva pravo na koristewe na 
slu`ben stan soglasno so Zakon, dokolku istiot ne mo`e da im 
bide obezbeden, imaat pravo na nadomestok za zakupnina na 
stan. Vladata na Republika Makedonija, }e ja opredeli vi-
sinata na nadomestokot za zakupnina na stan. 

 

NAPOMENA: Nadomestokot na tro{ocite za odvoen 
`ivot i nadomestokot za zakupnina na stan, me|usebno se 
isklu~uvaat. 

 

Ovie odredbi se primenuvaat i na licata na slu`ba na 
Armija na Republika Makedonija i vo Ministerstvoto za 
vnatre{ni raboti, na koi im sleduvaat ovie prava, soglasno 
so Zakon. 

Nadomestokot za selidbeni tro{oci, na lica na koi im 
sleduva pravo na koristewe na slu`ben stan, se isplatuva vo 
visina na vistinskite tro{oci za prevoz na poku}ninata. 

Nadomestokot za selidbeni tro{oci ne sleduva, 
dokolku na vraboteniot mu se isplatuva nadomestok za odvoen 
`ivot.  

 

NAPOMENA: Rabotnikot nema pravo na nadomest za 
odvoen `ivot za denovite na boleduvawe, godi{en odmor, 
plateno i neplateno otsustvo. 

 

NAPOMENA: Nadomestokot za odvoen `ivot od 
semejstvoto i terenskiot dodatok, me|usebno se isklu-
~uvaat. 
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2. NADOMESTOK ZA RABOTA NA TEREN 
 
 

      2.1. Nadomestok na tro{ocite za rabota na teren  

             vo PRIVATEN SEKTOR 
 

Terenski dodatok pretstavuva nadomest na rabotnikot 
zaradi izvr{uvawe na rabotni zada~i, nadvor od mesto na 
rabota – sedi{te na firmata. 

Pod rabota na teren se podrazbiraat raboti {to spo-
red svojata priroda se izveduvaat nadvor od mestoto na vra-
botuvaweto na rabotnikot i vo traewe podolgo od 15 dena 

neprekinato. Nadomestokot za rabota na teren gi opfa}a 
tro{ocite za smestuvawe i ishrana i tro{ocite za prevoz na 
rabotnikot od mestoto na vrabotuvaweto do mestoto kade 
{to se izvr{uvaat rabotite. 

Terenskiot dodatok treba da ovozmo`i nadomestu-
vawe za zgolemenite tro{oci, pri izvr{uvaweto na raboti i 
rabotni zada~i na teren. 

Bidej}i izvr{uvaweto na oddelni delovni aktivnosti 
vo podolg vremenski period se vr{i nadvor od sedi{teto na 
pretprijatieto na rabotnikot e neophodno da mu se obezbedi 
prestoj i ishrana, vo mestoto kade ja izvr{uva rabotnata zada-
~a. Rabotodavecot e dol`en da obezbedi uslovi za prestoj na 
rabotnikot na teren. 

Tro{ocite vrz ovaa osnova se materijalni tro{oci na 
raboteweto i se pokrivaat vo visinata na vistinskite trooci. 

 

NAPOMENA: Rabotnikot ima pravo na nadomest na 
ime terenski dodatok, vo zavisnost od obezbedenite uslo-
vi za prestoj. 

 

Visinata na terenskiot dodatok e razli~na i zavisi 
od dejnosta na pretprijatieto, soglasno na toa i od odredbite 
na granskite kolektivni dogovori ili kolektiven dogovor na 
nivo na rabotodavec. 

Soglasno napred navedenoto, vo praksata se sretnu-
vame i so razli~ni visini na terenskiot dodatok, zavisno od 
dejnosta i obezbedenite denovi za prestoj na rabotnikot na 
teren. 
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2.1.1. Ostvaruvawe na pravoto za terenski dodatok 
 

Soglasno odredbite od ~len 35 od OKDPS, pravoto na 
terenski dodatok se ostvaruva, poradi zgolemeni tro{oci na 
koi e izlo`en rabotnikot, ako se upati na izvr{uvawe na 

rabotni zada~i vo mesta, koi se nadvor od op{tinata vo koe 
ima sedi{te rabotodava~ot. 

 

NAPOMENA: Sosednite op{tini na op{tinata vo 
koja ima sedi{te rabotodava~ot, ne podle`at na terenski 
dodatok. 

 

Tro{ocite bi bile na tovar na vraboteniot, dokolku se 
upati na izvr{uvawe rabotni zada~i nadvor od op{tinata i 
sosednite op{tini vo vid na hrana, prevoz i smestuvawe. 

Zna~i rabota na teren ne se podrazbira dokolku na 
primer zemjodelski kombinat upati vraboteni na rabota na 
zemjodelski povr{ini, koi ne se vo op{tinata, kade {to e se-
di{teto, ako vrabotenite se prevezuvaat i vra}aat vo tekot 
na eden raboten den. 

Terenskiot dodatok e opredelen kako nadomestok za 
vrabotenite, ako se upateni so prestoj od pove}e od 15 dena 
neprekinato, pri {to za izvr{uvaweto na rabotite istite pre-
stojuvaat (smestuvawe za prestoj i spiewe), nadvor od op{ti-
nata i sosednite op{tini na op{tinata vo koja e sedi{teto na 
pravniot subjekt, koj upatuva vraboteni na rabota na teren. 

Neprekinat prestoj se smeta, iako vrabotenite se 
vra}aat za vreme na vikend i povtorno zaminuvaat na rabota 
na teren, naredniot raboten den, po denovite na vikendot (ili 

nedelniot odmor – dokolku e razli~en od vikendot). 
 

      2.2. Nadomestok na tro{ocite za rabota na 

   teren vo JAVNIOT SEKTOR 
 

Nadomestokot za rabota na teren vo Javniot sektor ne 
e precizno definiran kako nadomestok, od aspekt {to vo 
Op{tiot kolektiven dogovor za Javen sektor sodr`i odredba 
so koja e utvdeno deka dnevnicite za slu`beni patuvawa, na-
domestokot za ishrana i terenskiot dodatok, kako i nadomes-
tokot za odvoen `ivot od semejstvoto i terenski dodatok, me-
|usebno se isklu~uvaat. 
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Visinata na terenskiot dodatok vo Zakonot za izvr{u-
vawe na buxetot ne e predvidena. dodeka pak vo kolektivnite 
dogovori na nivo na dejnost od oblasta na javniot sektor, ne 
sodr`at precizni odredbi za isplata na terenski dodatok, 
iako toa e predvideno kako pravo so Op{tiot kolektiven 
dogovor za Javen sektor. 

Pogolem del od niv sodr`at upravuva~ka norma za 
primena na Op{tiot kolketiven dogovor vo odnos na uslovite 
i visinata na dodatocite na plata, nadomestocite i drugite 
primawa na rabotnikot. 

 
 

3. DANO^EN TRETMAN NA ODVOEN @IVOT  

     I TERENSKI DODATOK 

 

Soglasno odredbite od ~len 12 stav 1 to~ka 6 od Zako-
not za Danok na li~en dohod (“Slu`ben vesnik na RM” 
241/2018;232/19; 275/19, 290/20, 85/21), na nadomestocite za 
odvoen `ivot i terenski dodatok, ne se presmetuva i pla}a 
danok na dohod vo visina na najniskiot iznos utvrden so 
Op{tiot kolektiven dogovor za privaten sektor, odnosno 
za vrabotenite vo Javniot sektor vo visina utvrdena so 
propisite za Organite na dr`avnata uprava. 

Soglasno ~len 14 stav 1 to~ka 3 od Zakonot za Danok na 
dobivka (”Slu`ben vesnik na RSM”), kako dano~no priznati 

rashodi se: *Isplatenite nadomestoci na tro{ocite od rabo-
ten odnos za slu`beno patuvawe (osven koristeweto na priva-

ten avtomobil), terenskiot dodatok ili odvoeniot `ivot vo 
visina na najniskiot iznos utvrden so Op{tiot kolketiven do-
govor za privaten sektor i propisite na organite na dr`avna-
ta uprava.  

 

NAPOMENA: Dokolku rabotodava~ot isplatuva te-
renski dodatok ili Odvoen `ivot, nad propi{anite iz-
nosi, razlikata }e se odano~i. 
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4. PRESMETKA NA ODVOEN @IVOT 

    I TERENSKI DODATOK 
 

      4.1. Presmetka na Odvoen `ivot 
 

Primer: Na rabotnikot ”NN” za vremeto pominato na 
izvr{uvawe rabotni zada~i, nadvor od mestoto na `iveewe i 
sedi{teto na firmata, mu se isplatuva na ime odvoen `ivot 
za mesec Maj/2022 godina, iznos vo visina od 16.886,00 
denari. 

 

Kni`ewe: 

 

1) 44102 – Nadomest za odvoen `ivot                16.886,00 

  2414 – Obvrski sprema vraboteni 

               za odvoen `ivot                                16.886,00 

(utvrduvawe na obvrska za odvoen `ivot); 

 

2) 2414 – Obvrski sprema vraboteni 

                 za odvoen `ivot                                  16.886,00 

    1000 – Transakciska smetka                           16.886,00 

(isplati za odvoen `ivot preku transakciska). 

 

      4.2. Presmetka na terenski dodatok 
 

Terenski dodatok, rabotodava~ot mo`e da presmetuva 
i isplatuva, samo ako e regulirano so kolektiven dogovor na 
nivo na dejnost ili so kolektiven dogovor na nivo na raboto-
dava~. 

Voobi~aeno, dru{tvata terenski dodatok isplatuvaat 
koga nivnite aktivnosti se nadvor od sedi{teto na dru{tvoto 
ili negovite delovni edinici (Primer: izgradba na grade`ni 

objekti, iskopi, instalirawe i popravka na postrojki, 

voveduvawe na tehnolo{ki kompjuterski sistemi i sl.). 

Vo pogolem broj na Kolektivni dogovori na nivo na dej-
nost ima samo upatuva~ka norma, pra{aweto na terenski do-
datok da bide regulirano so kolektiven dogovor na nivo na 
rabotodava~.  
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Vo ovie slu~ai pokraj visinata na terenskiot dodatok 
bi trebalo da se reguliraat i drugi pra{awa na primer: 
oddale~enosta od sedi{teto na dru{tvoto, odnosno delovni-
te edinici (na pr: nad 30 km, nad 50 km i sli~no); vremeto na 
rabota na teren (na pr: od prviot den, nad 10 dena, nad 30 
dena i sl.), i pri rabota na teren, mo`e da nastanat i drugi 
tro{oci, kako {to se: 

 

 Tro{oci za prevoz (ako ne e organiziran); 

 Patarini; 

 Koristewe na internet; 

 Iznajmuvawe na prostorii; 

 Tro{oci za fotokopirawe i sli~no. 
 

NAPOMENA: Visinata na terenskiot dodatok vo ko-
lektivnite dogovori na nivo na rabotodava~, treba da 
bide vo soglasnost so kolektivnite dogovori na nivo na 
dejnost, no ne pove}e od visinata na dnevnicite za slu`-
beni patuvawa. 

 

Vo prodol`enie Vi prezentirame Primer: za isplata 
na nadomestok za terenski dodatok vo soglasnost so Kolek-
tiven dogovor za grade`ni{tvoto, industrija na grade`ni 
materijali i proektiraweto na Republika Makedonija. 

 

PRIMER 1: Obezbedeno smetuvawe i ishrana 

 

Dru{tvoto „MM” ispratilo 2 rabotnici na teren so 
obezbedeno smestuvawe, ishrana i prevoz za 12 dena. 

Bidejki e obezbedeno smestuvawe i ishrana, vo KD 
za grade`ni{tvoto, industrija na grade`ni materijali i 
proektiraweto na Republika Makedonija, terenskiot dodatok 
e utvrden vo visina od 10% od visinata na dnevnicata i -
nesuva: 

2.252 x 10% = 225,00 denari; 
 

No}evaweto e obezbedeno vo privatno smestuvawe i 
iznesuva: 

(225 denari. x 12 dena x 2 rabotnika 5.404 denari. 
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PRESMETKA 

(na terenski dodatok za period  

od 12.05.do 24.05. 2022 godina za 2 vraboteni) 

 

R.br. 
Ime i 
pre-
zime 

Broj 

na 
den. 

Po 
den 

Vkupno 

(3 x 4) 

Drugi 
tro-

{oci 

Vkup. 

(5+6) 

Ava
ns 

Ispla
ta 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. AA 12 225 2.700 / 2.700 / 2.700 

2. BB 12 225 2.700 / 2.700 / 2.700 

Vku-
pno 

   5.400 / 5.400 / 5.400 

 

PRESMETKA 

na Danok na dohod na dohod od imot i imotni prava za mesec 

Maj/2022 godina (za no}evawe) 
 

1. Neto dohod                                                    18.000,00 
2. Danok na dohod (1 x 9,2896%)                       1.672,00 

3. Za isplata (1 + 2)                              19.672,00 
 

Kni`ewe: 
 

44101-Nadomest na terenski dodatok        5.040,00 
           1021-Blagajna                                               5.040,00 
 (presmetka za terenski dodatok); 
 

4143 – Naemnini od gra|ani                      19.672,00 
           2201 - Obvrski kon gra|anite                   18.000,00 
              269 - Obrski za danok na dohod               1.672,00 
 (presmetka za no}evawe); 
 

2201 - Obvrski kon gra|anite                   18.000,00 
  269 - Obvrski za danok na dohod             1.672,00 
           1000 - Transakciska smetka                    19.672,00 
(platen danok na dohod za kirija). 
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PRIMER 2: Ne e obezbedeno smestuvawe i ishrana 

 

Dru{tvoto „MM” ispratilo 3 rabotnici na teren bez 
obezbedeno smestuvawe, i ishrana. 

Visinata na terenskiot dodatok soglasno KD na grade`-
ni{tvo, grade`ni materijali i proektirawe, vo ovoj slu~aj 
iznesuva: 

 

Dnevnica za slu`beni patuvawa  

Maj/2022:                                                                         2.252,00 

Visina na terenski dodatok:                                    2.252,00 

Isplaten Avans:                                                         63.144,00 

 

NAPOMENA: Bidej}i ne e obezbedeno smestuvawe i is-

hrana, vo kolektiven dogovor na nivo na rabotodava~ terenskiot 

dodatok e utvrden vo visina na Dnevnicata za slu`beni patuvawa 

za soodvetniot period. 

 

 

PRESMETKA 

na terenski dodatok za period od 12.05.do 24.05.2022 
godina za 3 vraboteni 

R.br. 
Ime i 

prezime 
Br. na 

denovi 
Po 
den 

Vkupno 
D. 

tro{oci 
Vkupno Avans Isplata 

1 2 3 4 5(3x4) 6 7(5+6) 8 9 (7-8) 

1. AA 12 2.700 32.400 1.500/ 33.900 21.048 12.852 

2. BB 12 2.700 32.400 1.500 33.900 21.048 12.852 

3. VV 12 2.700 32.400 1.500 33.900 21.048 12.852 

vk    97.200 4.500 101.700 63.144 38.556 

 

Kni`ewe: 
 

1439 - Avans za terenski dodatok         63.144,00 
          102 – Blagajna                                             63.144,00 
  (isplaten avans za terenski dodatok); 
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44102 - Nadomest na terenski dodatok  63.144,00 
  4401 - Tro{oci za prevoz                         4.500,00 
              1439 - Avans za terenski dodatok       63.144,00 
              102 – Blagajna                                           4.500,00 
 (po presmetka za terenski dodatok). 
 

5. NADOMESTOK NA ODVOEN @IVOT  

    I TERENSKI DODATOK, SPORED  

    GRANSKITE KOLEKTIVNI DOGOVORI 

 

Nadomestokot za odvoen `ivot i terenski dodatok e 
razli~en za poodelnite granski kolektivni dogovori, eviden-
tno od Pregledot na subjektite spored granskite Kolektivni 
dogovori, so nazna~uvawe na visinata spored koja se reguli-
raat nadomestocite za odvoen `ivot i terenski dodatok. 

 

Pregled 1: 

Odvoen `ivot i Terenski dodatok od PRIVATEN SEKTOR 
spored Granskite kolektivni dogovori 

 

R.
b 

KD na granka 
Pravo na nadomestok za 

ODVOEN @IVOT 
Pravo na nadomestok za 

TERENSKI DODATOK 

1. 

OKDPS 
(10/08; 88/08, 

122/08; 85/09) 

Najmalku 60% od osnovi-
cata (za rabota von 

sedi{teto na raboto-
dava~ot nad 2 meseca) 

Zavisno od obezbedenite us-
lovi za rabota na teren (smes-
tuvawe, ishrana i sl), se ure-
duva soglasno KD na raboto-
dava~. 

2. 

KD za KOMU-
NALNI dejnosti  

(107/06) 

Najmalku 60% od osnovi-
cata (za rabota von 

sedi{teto na raboto-
dava~ot nad 2 meseca) 

Zavisno od obezbedenite us-
lovi za rabota na teren (smes-
tuvawe, ishrana i sl), se ure-
duva soglasno KD na raboto-
dava~. 

3. 
KD za UGOSTI-

TELSTVO (02/08) 

Vo visina od 60% od os-
novicata na eden ili 

pove}e meseci 

Vo zavisnost od obezbedeni-
te uslovi za rabota na teren 
(smestuvawe, ishrana i sl), se 
ureduva so KD na rabotoda-
va~. 
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4. 

KD za ZA[TIT-
NI DRU[TVA 

(151/14) 

Vo visina utvrdena so 
KD na nivo na dejnost, 
t.e. na nivo na raboto-

dava~, no ne pomalku od 
60% od osnovicata 

Vo zavisnost od obezbedeni-
te uslovi za rabota na teren 
(smestuvawe, ishrana i sl), 
vo visina utvrdena na nivo 
na rabotodava~ 

5 

KD za TEKSTIL-
NA industrija 

(220/15) 

Vo visina utvrdena so 
KD na nivo na rabo-

todava~ no ne pomalu 
od 60% od osnovicata. 

Vo zavisnost od obezbedeni-
te uslovi za rabota na teren 
(smestuvawe, ishrana i sl), 
vo visina utvrdena so KD na 
nivo na rabotodava~ 

6 

KD za ZEMJO-
DELSTVO i 
PREHRAMBENA 
industrija 

(175/15) 

Vo visina utvrdena so 
KD na nivo na dejnost, 
t.e. na nivo na raboto-

dava~, no ne pomalku od 
60% od osnovicata 

Vo zavisnost od obezbedeni-
te uslovi za rabota na teren 
(smestuvawe, ishrana i sl), 
vo visina utvrdena so KD na 
nivo na rabotodava~ 

7. 

KD za vrabote-
nite od TUTUN-
SKO stopanst-
von (115/14) 

Vo visina od najmalku 
60% od osnovicata, vo 

slu~aj koga nema organiz. 
smestuvawe i ishrana. 
Dokolku e obezbedeno 

smest.ili ishrana 
nadomes. se namaluva za 

25% 

Vo zavisnost od obezbedeni-
te uslovi za rabota na teren 
(smestuvawe, ishrana i sl), 
vo visina utvrdena so KD na 
nivo na rabotodava~ 

8. 

KD za KO@AR-
SA i ^EVLARS-
KA industrija 

(220/15) 

Vo visina utvrdena so 
KD na nivo na raboto-

dava~, no ne pomalku od 
60% od osnovicata 

Vo zavisnost od obezbedeni-
te uslovi za rabota na teren 
(smestuvawe, ishrana i sl), 
vo visina utvrdena so KD na 
nivo na rabotodava~ 

9. 

KD za dejnosta 

HEMISKA 
ndustrija 

(52/09; 59/11 

10/13) 

Vo visina od najmalku 
60% od osnovicata, vo 
slu~aj koga nema organ-
izirano mestuvawe i 

ishrana. Vo slu~aj koga e 
organiziran eden od 

slovite, nadomestokot 
se namaluva za iznosot 
na tro{okot po toj os-

nov 

Vo zavisnost od obezbedeni-
te uslovi za rabota na teren 
(smestuvawe, ishrana i sl), 
vo visina do 75% od iznosot 
na dnevnicata 

10. 

KD Na dru{tv-
ata od drugo MO-
NETARNI posre-

60% od osnovicata 

Vo zavisnot od obezbedenite 
uslovi za prestoj na teren 
(smestuvawe, ishrana i sl), za 
prestoj  pove}e od 30 dena; 
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duvawe vo rabo-
teweto vo HAR-
TII od VRED-
NOST i stokovi 
dogovori (197/11 

189/13) 

* 2% od osnovicata, ako e 
obezbedeno smestuvawe i 
ishrana i  

* 7% od osnovicata ako e 
obezbedeno samo smestu-
vawe 

11. 
KD za ENERGE-
TIKA (182/16) 

Vo visina utvrdena so 
KD na nivo na raboto-

dava~, no ne pomalku od 
60% od osnovicata 

Vo zavisnost od obezbedeni-
te uslovi za rabota na teren 
(smestuvawe, ishrana i sl), 
vo visina utvrdena so KD na 
nivo na rabotodava~ 

12. 

KD za GRADE@-

NI[TVO, Ind-
ustrijata na 
grade`ni mate-
rijali i PROEK-
TIRAWE (28/03) 

Soglasno KD za pri-
vaten sektor 

Vo zavisnost od obezbedeni-
te uslovi za prestoj  i toa: 

 koga e obezbedeno 
smestuvawe i ishra-
na 10% od visinata 
na dnevnicata; 

 koga e obezbedeno 
samo smestuvawe vo 
visina na dnevnica-
ta 

 koga e obezbedeno 

samo ishrana vo vi-
sina na tro{ocite 
za spiewe, kako i 
10% dnevno vo visi-
na na dnevnicata 

12. 

KD za 
NEZAVISNI 
regulatorni 
tela (74/15) 

60% od Osnovicata 5% od Osnovicata 

 
 

NAPOMENA: Osnovica za presmetka, prestavuva 
prose~nata mese~na neto plata po rabotnik vo Republika 
Makedonija, isplatena vo poslednite tri meseci. 
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PREGLED 2: 

Odvoen `ivot i Terenski dodatok od JAVEN SEKTOR, spored 
granskite kolektivni dogovori 

R.
br 

Kolektiven dogovor na granka 
Pravo na 

nadomestok za 
odvoen `ivot 

Pravo na nadomestok za 
terenski dodatok 

1. 

КД за Државна управа, Стручни 
служби на Влада на РСМ, Судови-
те, Јавните обвинителства, Каз-
нено-поравните и Воспитно-поп-
равните установи, Државното 
правобранителство, Општините, 
Градот Скопоје и Општините на 
градот Скопје, Агенциите, Фондо-
вите и др. Органи основани од 
Собрание на РСМ (51/20, 172/21) 

 

/ 

Vo zavisnost od 
obezbedenite uslovi za 
rabota na teren (smestu-

vawe i ishrana), во 

висина утврдена со 
поединечен колективен 

договор или акт на 
работодавачот 

2. 
KD za Ministerstvo za VNATRE[-
NI raboti (69/15) 

Soglasno Za-
konot za 

Izvr{uvawe na 
Buxetot na RM 

Vo visina od 30% od os-
novicata 

3. 
KD za ZDRAVSTVENA dejnost na 
R.Makedonija (60/06, 219/19) 

Vo visina od 
60% od osnovi-

cata 

Vo zavisnost od 
obezbedenite uslovi za 
prestoj na rabotnik na 

teren (smestuvawe, 
ishrana), no ne pove}e 

od 60%. 

4. 
KD za Ministerstvo za ODBRANA 

(108/13) 

Soglasno Za-
konot za 

Izvr{uvawe na 
Buxetot na RM 

Soglasno KD za javen 
sektor 

5..  
KD za OSNOVNO obrazovanie vo 
RM (24/09 … 39/10) 

Soglasno KD za 
javen sekto 

Soglasno KD za javen 
sekto 

6. 
КД за СРЕДНО образование  

(24/09; 39/10) 
Soglasno KD za 

javen sekto 
Soglasno KD za javen 

sektor 

 

NAPOMENA: Osnovica za presmetka pretstavuva 
prose~nata mese~na neto plata po rabotnik vo Republika 
Makedonija, isplatena vo poslednite tri meseci. 
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Потребни за изработка на финансиски извештаи за 
период од 01.01 до 30.06.2022 година. 

+ 
 

 

 
 

РАБОТНИ ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ ЗА ПЕРИОД 

ЈАНУАРИ – ЈУНИ 2022 ГОДИНА 
 

 

 

ВОВЕД 

 

Soglasno ~len 476 od Zakonot za trgovski dru{tva 
(“Slu`ben vesnik na RM” 19/04 ... 120/18, 290/20, 215/21), секој 

голем и среден трговец, трговците определени со закон, како и 
трговците кои вршат банкарски дејности, дејности на осигуру-
вање, трговците кои котираат на берза, како и трговците чии фи-
нансиски извештаи влегуваат во консолидирани финансиски из-
вештаи на претходно наведените трговци, имаат обврска да во-
дат сметководство во согласност со усвоените меѓународните 
стандарди за финансиско известување. 

Dругите трговци имаат обврска да водат сметководство 
во согласност со меѓународните стандарди за финансиско извес-
тување за мали и средни субјекти. 

Меѓународните стандарди за финансиско известување и 
Mеѓународните стандарди за финансиско известување за мали 
и средни субјекти, се ажурираат на годишна основа за да бидат 
усогласени со тековните стандарди, така како што се дополнети, 
изменети или усвоени од страна на Одборот за Mеѓународни 
сметководствени стандарди. 

Одредбите од ЗТД во однос на водењето на сметководст-
вото, класифицирањето на трговците, трговските книги, годиш-
ни-те сметки и финансиските извештаи, соодветно се примену-
ваат и на правните лица со седиште во Република Македонија 

СМЕТКОВОДСТВО 
Редакциски текст 
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што вршат дејност одредена со Националната класификација на 
дејностите, кои не се сметаат за трговци во согласност со зако-
нот и со други прописи, ако со друг закон поинаку не е опреде-
лено. 

 
Godi{nite Finansiskite izve{tai vklu~uvaat: 
 

 Izve{taj za finansiska sostojba - Bilans na sos-
tojba; 

 Izve{taj za sevkupna dobivka - Bilans na uspeh; 

 Izve{taj za promenite vo glavninata; 

 Izve{taj za pari~nite tekovi; 

 Primenetite smetkovodstveni politiki i drugi 
objasnuva~ki bele{ki, podgotveni vo soglasnost 
so Me|unarodnite standardi za finansisko izves-
tuvawe. 

 
Trgovecot pokraj toa {to sostavuva godi{na smetka za 

edna kalendarska godina, sostavuva godi{na smetka i finan-
siski izve{taj i vo pokus period od navedeniot, vo slu~aj 
na statusni promeni (prisoedinuvawe, spojuvawe, podelba), 
likvidacija, ste~aj i vo drugi slu~ai, opredeleni so zakon. 

Za taa cel pri izrabotka na godi{nata smetka za godina 
ili za pokratok period, delovnite subjekti koristat odredeni 
rabotni podatoci, koi pretstavuvaat merila i kriteriumi za 
utvrduvawe na iznosot na sredstvata i izvorite na sredstva, 
kako i na iznosite na prihodite i rashodite. 

Vo prodol`enie se prezentirani site neophodni 
podatoci i informacii za raboteweto vo smetkovodstvo-
to i izgotvuvaweto na finansiskite izve{tai, koi se pod-
gotveni i objaveni od strana na nadle`nite institucii. 
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I. P L A T I 
 

1. PROSE^NO ISPLATENA MESE^NA BRUTO PLATA  

    PO VRABOTEN ZA / 2022 GODINA 
 

Просечo isplatena mese~na BRUTO плата по работ-

ник во РС Македонија, за 2022 година, изнесува: 
 

43.509,00 денари. 
 

Просечната плата се користи за утврдување на најнис-
ката и највисоката основица за пресметка на придонесите од 
задолжително социјално осигурување и тоа за пресметките за 

плата, кои се однесуваат за период ЈАНУАРИ–JUNI/2022 година. 
 

2. NAJNISKA OSNOVICA ZA PRESMETKA 

    NA DANOCI I PRIDONESI  
 

2.1. Najniska osnovica za vraboteni lica 
 

Soglasno ~len 15 od Zakonot za pridonesi od zadol`i-
telno socijalno osiguruvawe (“Slu`ben vesnik na RM” 142/08... 
171/17; 35/18; 247/18), Osnovica za presmetuvawe i pla}awe na 
pridonesite od plata, odnosno osnovica za osiguruvawe za 
tekovnata godina, ne mo`e da bide poniska od 50% od prose~na 
plata po rabotnik vo RS Makedonija, objavena vo Januari vo 

tekovnata godina, spored podatocite na DZS, koja za 2022 godi-
na, iznesuva: 

 

21.755,00  denari (43.509,00 h 50%). 

 

2.2. Najniska osnovica za samovraboteni lica 

 
SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na samostojna 

ekonomska dejnost (taksisti, zanaet~ii) 

21.755,00 denari; 

 

SAMOVRABOTENI LICA 
vr{itel na profesionalna i druga intelektualna dejnost 

(advokati, notari, izvr{iteli) 

43.509,00 denari; 
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SAMOVRABOTENI LICA 

vr{itel na profesionalna i druga intelektualna dejnost 

(advokati, notari, izvr{iteli) do istekot na prvata go-

dina na otpo~nuvawe na dejnost: 
 

21.755,00 denari. 

 

3. NAJVISOKA OSNOVICA ZA PRESMETKA 

    NA DANOCI I PRIDONESI  

 

3.1. Najvisoka osnovica za vraboteni lica  
 

Согласно член 16 од Законот за придонеси od zadol`i-
telno socijalno osiguruvawe, НАЈВИСОКА месечна основи-
ца за пресметување и уплата на придонесите за примањата од 

работен однос е износот од (16) {esnaeset просечни плати, кој 
износ за 2022 година, изнесува: 

 

696.144,00 денари (16 х 43.509,00 денари). 

 

3.2. Najvisoka osnovica za samovraboteni lica  
 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметување и 
уплата на придонесите за самовработено лице е износот од (12) 
дванаесет просечни плати. 

 

522.108,00 денари (12 х 43.509,00 денари). 

 
3.3. Najvisoka osnovica za vraboteni lica za izvr{en 

~len na odbor na direktori, ^len na upraven odbor, odnosno up-

ravitel vo trgovsko dru{tvo 
 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметување и 
уплата на придонесите за примањата на Iзвршен член на одбор 
на директори во трговско друштво, член на управен одбор во 
трговско друштво, односно управител во трговско друштво, е из-
носот од (16) {esnaeset просечни плати, кој за 2022 година, 
изнесува:  

 

696.144,00 денари (16 х 43.509,00 денари). 
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3.4. Najvisoka osnovica za lice korisnik na pari~en 

nadomestok, za vreme na privremena nevrabotenost  
 

Највисока месечна основица за пресметување и упла-
та на придонеси за тековната година за лице корисник на па-
ричен надоместок за време на привремена невработеност, из-
несува 80% од просечната плата по работник во Република 
Македонија, објавена во јануари во тековната година, според 
податоците на Државниот завод за статистика. 

 

34.807,00 денари (43.509,00 денари х 80%). 

 

На износот повисок од највисоката месечна основица, 

не се пресметуваат и уплатуваат придонеси, samo na razli-
kata над najvisokata osnovica, se presmetuva Danok na dohod. 

 

4. MINIMALNA PLATA  

 

Soglasno Zakonot за минималната плата во РМ (“Slu`-
ben vesnik na RM” 24/12; 30/14; 100/14 pt; 180/14; 81/15; 129/15; 
132/17; 140/18; 124/19; 202/19; 239/19; 88/20), visinata na mini-
malnata plata vo Republika Makedonija: 

 

Р.бр Година/Период Нето Бруто 
Сл. Весник 

на РСМ 

1. 01.01.2020 - 31.03.2020 14.500,00 21.107,00 239/2019 
Закон 

2. 01.04.2020 – 30.06.2020 14.500,00 21.107,00 88/2020 
Уредба  

2. 01.07.2020 - 31.03.2021 14.934,00 21.776,00 75/2020 
Објава 

3. 01.04.2021 - 31.03.2022 15.194,00 22.146,00 80/2021 
Објава 

4.  01.03.2022 – 28.02.2023 18.000,00 26.422,00 41/2022 
Закон 
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5. PROSE^NA ISPLATENA MESE^NA NETO PLATA PO 

    VRABOTEN VO REPUBLIKA MAKEDONIJA 

 

VO MESECOT 

Period 

Prose~na 

isplatena 

mese~na neto 

plata 

Soop{tenie na DZS 

Broj Data 

ЈАНУАРИ/20221 29.130,00 4.1.22.08 21.01.2022 

ФЕВРУАРИ/2022 29.943,00 4.1.21.16 22.02.2022 

МАРТ/2022 29.980,00 4.1.21.26                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         23.03.2022 

АПРИЛ/2022 29.839,00 4.1.21.36 21.04.2022 

MAЈ/2022 31.080,00 4.1.21.46 20.05.2022 

ЈУНИ/2022 31.525,00 4.1.21.57 22.06.2022 

 
5.1. Нadomestoci na tro{oci povrzani so rabotata kaj 

pretprijatija so poveќе од 51% во државна сопственост 
 

Soglasno ~len 9 od Zakonot za isplata na platite vo 
RM (“Slu`ben vesnik na RM” 70/94 ... 170/13; 139/14, 147/15), ra-

botodava~ot mo`e da vr{i isplata na slednite nadomes-
toci: 

 

OTPREMNINA PRI ODEWE VO PENZIJA 

Сe isplatuva vo visina, najmnogu do dvokraten iznos 

od основицата, osloboden od Danok na li~en dohod do двократен 

износ; 
 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 
Сe isplatuva vo visina, najmnogu do 60% od основицата, 

се presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod; 
 

JUBILEJNA NAGRADA 
Сe isplatuva vo visina od основицата, se presmetuva 

i pla}a Danok na li~en dohod. 
 

NAPOMENA: Osnovica za presmetuvawe na nado-
mestocite prtstavuva Prose~nata mese~na neto plata po 
rabotnik vo RM, isplatena до денот на исплатата. 
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TABELAREN PREGLED NA NADOMESTOCITE 
 

ZA OP[TESTVENI  DRU[TVA 

Period 

Отпрем-

нина pri 

odewe vo 

penzija 

Regres za 

godi{en 

odmor 

Jubilejna 

nagrada 

Soop{ten

ie na DZS 
Data  

JANUARI/2022 58.260,00 17.478,00 29.130,00 4.1.22.08 21.01.2022 
FEVRUARI/2022 59.886,00 17.966,00 29.943,00 4.1.21.16 22.02.2022 
MART/2022 59.960,00 17.988,00 29.980,00 4.1.21.26                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         23.03.2022 
APRIL/2021 59.678,00 17.903,00 29.839,00 4.1.21.36 21.04.2022 
MAJ/2022 60.598,00 18.648,00 31.080,00 4.1.21.46 20.05.2022 
JUNI/2022 63.050,00 18.915,00 31.525,00 4.1.21.57 22.06.2022 

 

6. PROSE^NO ISPLATENA NETO  

    PLATA PO RABOTNIK VO 

    RС MAKEDONIJA ZA TRI MESECI 
 

ZA PRETHODNI TRI MESECI 

Period 

Prose~na 

isplatena 

mese~na 

neto plata 

 

Soop{tenie na DZS 

Broj Data 

JAНУАРИ/(IX-X-XI)/21/22 29.048,00 4.1.22.08 21.01.2022 

ФЕВРУАРИ/(X-XI-XII)/21/22 29.406,00 4.1.21.16 22.02.2022 

МАРТ/(XI-XII-I)/21/2022 29.690,00 4.1.21.26                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         23.03.2022 

АПРИЛ (XII-I-II)/21/2022 29.920,00 4.1.21.36 21.04.2022 

МАЈ/(I-II-III)/2022 30.299,00 4.1.21.46 20.05.2022 

ЈУНИ/(II-III-IV)/2022 30.808,00 4.1.21.57 22.06.2022 

 

6.1. Nadomestoci na tro{oci povrzani so rabotata 
 

Soglasno ~len 35 od Op{tiot kolektiven dogvor za 
privaten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik 
na RM” 150/12;189/13; (115/14 p.t.); 119/15; 150/16, rabotnikot 
ima pravo na nadomest na tro{ocite povrzani so rabotata, 
utvrdeni so zakon i kolektiven dogovor i toa: 

 

ДНЕВНИЦИ ЗА СЛУЖБЕНИ ПАТУВАЊА ВО ЗЕМЈАТА 

 
Во висина од 8% од основицата. 
Ослободен од Данок на личен доход до 8% од основицата. 
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ДНЕВНИЦИ ЗА СЛУЖБЕНИ ПАТУВАЊА ВО СТРАНСТВО 

Согласно колективен договор на ниво на работодавач, но 
не помалку од Уредбата за издатоците за службен пат и селидби 
во странство, што на органите на управата им се признаваат во 
тековни трошоци („Службен весник на РМ” 50/00; 64/01; 110/08; 
82/10; 12/12; 5/13; 1/14; 90/14). 
 

НАДОМЕСТ ЗА ОДВОЕН ЖИВОТ ОД СЕМЕЈСТВОТО 

Во висина утврдена со колективен договор на ниво на 
гранка односно оддел, односно на ниво на работодавач, но не 
помалку од 60% од основицата. Надоместокот за одвоен живот 
се исплатува кога работникот е распореден, односно упатен на 
ра-бота надвор од седиштето на фирмата или надвор од местото 
на постојаното живеалиште. Ослободен од Данок на личен 
доход до 60% од основицата. 
 

ТЕРЕНСКИ ДОДАТОК 

Во зависност од обезбедените услови за работа на 
терен (сместување, исхрана и слично), во висина утврдена со 
колективен договор на ниво на гранка, односно оддел, односно 
на ниво на работодавач; 
 

НАДОМЕСТОК ЗА ЈУБИЛЕЈНА НАГРАДА 

Во висина на основицата – за најмалку 10 години 
работа кај ист работодавач. Се пресметува и плаќа данок на 
личен доход. 
 

ОТПРЕМНИНА ПРИ ЗАМИНУВАЊЕ ВО ПЕНЗИЈА 

Двократен износ од основицата. Ослободен од Данок 
на личен доход до две основици. 

 

НАДОМЕСТОК ВО СЛУЧАЈ НА СМРТ НА РАБОТНИК 

На неговото семејство се исплатува надоместок до виси-
на од три основици. Ослободен од Данок на личен доход до 

три основици. 
 

НАДОМЕСТОК ВО СЛУЧАЈ НА СМРТ НА СОПРУГ, СОПРУГА, 
ДЕЦА И РОДИТЕЛИ, КОИ ЖИВЕАТ ВО ИСТА СЕМЕЈНА ЗАЕД-
НИЦА 

На работникот му се исплатува надоместок во висина од 
две основици. Ослободен од Данок на личен доход до две 
основици. 
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РЕГРЕС ЗА ГОДИШЕН ОДМОР 

Во висина од НАЈМАЛКУ 40% од основицата, под ус-
лов работникот да работел најмалку 6 месеци во кален-
дарската година кај ист работодавач. Со колективен договор 
на ниво на дејност или колективен договор на ниво на работода-
вач може да се утврди регрес за годишен одмор во ПОГОЛЕМ 
износ од износот утврден со овој колективен договор. Регресот 
за годишен одмор се исплатува еднаш во текот на годината. 
Износот се утврдува според основицата која важи на денот на 
донесувањето на Одлуката за исплата. Кај работодавачите кај 
кои настанале потешкотии во работењето, ценејќи ја економ-
ско финансиската состојба на работодавачот, по задолжителна 
претходна консултација со синдикатот на ниво на гранка односно 
оддел, со спогодба потпишана од работодавачот и репрезента-
тивната синдикална организација може да се утврди регрес за 
годишен одмор во помал износ од износот утврден со колективен 
договор. Кај рабо-тодавачите во кои нема формирано синдикат 
спогодбата се потпишува со избран претставник од работниците. 

Даночно признатиот расход за К-15 за месец Јуни/2022 годи-
на се утврдува на износ од 37.674,00 МКД, пресметaн како 
80% од просечната месечна бруто плата по работник во РМ, 
објавена до денот на исплатата. 

 

За К-15 се пресметува и плаќа данок на личен доход. 
 

НАДОМЕСТ ЗА БОЛЕДУВАЊЕ ЗА ПОВРЕДА НА РАБОТА И 
ПРОФЕСИОНАЛНО ЗАБОЛУВАЊЕ ПОДОЛГО ОД 6 МЕСЕЦИ 

Во висина на просечна месечна нето плата по работник 
во РМ, исплатена во последните 3 месеци. Се пресметува и плаќа 

Данок на личен доход. 

 

NAPOMENA: Osnovica za presmetuvawe na nadomes-
tocite prtstavuva Prose~nata mese~na neto plata po rabot-
nik vo RM isplatena vo poslednite tri meseci. 

 
Покрај овие Надоместоци од работнен однос на работни-

кот согласно Закон и Колективен договор, му следуваат и след-
ните надоместоци и трошоци, поврзани со работата. 
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НАДОМЕСТ НА ТРОШОЦИТЕ ЗА КОРИСТЕЊЕ НА СОПСТ-
ВЕН АВТОМОБИЛ ЗА ПОТРЕБИ НА РАБОТОДАВАЧОТ 
 

Во висина од 30% од цената на литар гориво, што го 
користи автомобилот за секој поминат километар. Ослободен од 

Данок на личен доход до 3.500,00 денари месечно.  
 

НАДОМЕСТ НА ТРОШОЦИТЕ ПРИ СЕЛИДБА 

за потребите на работодавачот, во висина на стварните 
трошоци. Се пресметува и плаќа Данок на личен доход. 

МЕСЕЧЕН НАДОМЕСТОК НА ЧЛЕНОВИТЕ НА ОРГАНИ НА 

УПРАВУВАЊЕ 
vo visina od 50% od Prose~nata Bruto plata, isplate-

na vo prethodnata 2022 godina vo RSM.  
21.444 денари (50% од 42.887 денари). 

 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod. 
 

TABELAREN PREGLED NA NADOMESTOCITE 
ZA PRIVATNI DRU[TVA 

Period 
Dnev-

nica 

Odvoen 

`ivot  

Jubilejni 

nagradi 

Otpremni

na pri  

odewe vo 

penzija 

Smrt na 

rabotnik 

Smrt na 

~len na 

semej-
stвo 

JANUARI  2.324,00 17.429,00 29.048,00 58.096,00 87.144,00 58.096,00 

FEVRUAR  2.352,00 17.644,00 29.406,00 58.812,00 88.218,00 58.812,00 

MART 2.375,00 17.814,00 29.690,00 59.380,00 89.070,00 59.380,00 

APRIL 2.394,00 17.952,00 29.920,00 59.840,00 89.760,00 59.840,00 

MAJ 2.424,00 18.179,00 30.299,00 60.598,00 90.897,00 60.598,00 

JUNI 2.465,00 18.485,00 30,808,00 61.616,00 92.424,00 61.616,00 

 

Period 

Regres za 

godi{en 

odmor 

(najnizok 

iznos) 

Dano~no 

priznat 

rashod 

Boleduvawe 

podolgo od 6 

meseci 

Nadomest od 

elementarna 

nepogoda 

 

JANUARI  11.619,00 34.807,00 29.048,00 29.048,00 

FEVRUARI  11.762,00 35.769,00 29.406,00 29.406,00 

MART 11.876,00 35.809,00 29.690,00 29.690,00 

APRIL 11.968,00 35.625,00 29.920,00 29.920,00 

MAJ 11.120,00 37.144,00 30.299,00 30.299,00 

JUNI 12.323,00 37.674,00 30.808,00 30.808,00 



Деловни Информации 6/2022 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 36 

7. PROSE^NA ISPLATENA MESE^NA 

     BRUTO PLATA PO VRABOTEN  

 
 

Period 

Prose~na 

isplatena 

mese~na bruto 

plata  

Soop{tenie na DZS 

Broj Data 

NOEMVRI/2021 43.509,00 4.1.22.08 21.01.2022 

DEKEMVRI/2021 44.711,00 4.1.21.16 22.02.2022 

JANUARI/2022 44.762,00 4.1.21.26                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         23.03.2022 

FEVRUARI/2022 44.531,00 4.1.21.36 21.04.2022 

MART/2022 46.430,00 4.1.21.46 20.05.2022 

APRIL/2022 46.007,00 4.1.21.58 22.06.2022. 
 

 
8. PROSE^NA ISPLATENA BRUTO PLATA 

    PO VRABOTEN ZA TRI MESECI 

 

Period 

Prose~na 

isplatena  bruto 

plata za tri 

meseci 

Soop{tenie na DZS 

  Broj Data 

IX –X-XI/2021 43.401,00 4.1.22.08 21.01.2022 

X-XI-XII/2021 43.925,00 4.1.21.16 22.02.2022 

XI-XII-I/2021/2022 44.335,00 4.1.21.26                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         23.03.2022 

XII-I-II/2021/2022 44.667,00 4.1.21.36 21.04.2022 

I-II-III//2022 45.239,00 4.1.21.46 20.05.2022 

II-III-IV/2022 46.007,00 4.1.21.58 22.06.2022 

 
9. NADOMESTOCI OD PLATA KAJ BUXETITE I 

    FONDOVITE I KORISNICITE NA SREDSTVA 

    OD BUXETITE I FONDOVI ZA 2022 GODINA 
 

Soglasno Zakonot za Izvr{uvawe na Buxetot na RS 
Makedonija za 2022 godina (“Slu`ben vesnik na RM” 287/21), na 
Buxetskite korisnici za 2022 godina, im se isplatuvaat sled-
nite nadomestoci: 
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НАДОМЕСТОК НА ОДВОЕН ЖИВОТ ОД СЕМЕЈСТ-ВОТО 

 
Во висина од 30% од просечната месечна нето 

плата, исплатена во РМ во претходните три месеци). 
Надоместокот за одвоен живот не им припаѓа на лицата доколку 
местото на живеење е одалечено помалку од 100 км од местото 
на работење. 

Ослободен од Данок на личен доход до 30% од основицата. 
 

ПОМОШ ВО СЛУЧАЈ НА СМРТ НА РАБОТНИК 

 
На неговото семејство му припаѓа парична помош во 

висина од Двократен износ на просечна месечна нето плата 
по работник во РМ, објавена до денот на исплатата.  

Ослободен од Данок на личен доход до двократен износ. 

 

ПОМОШ ВО СЛУЧАЈ НА СМРТ НА ЧЛЕН НА ПОТЕСНО 

СЕМЕЈСТВО 

Родител, брачен другар, деца родени во брак или вон 
брак, посиноци, посвоени деца, деца земени на издржување, 
доколку живеел во заедница). 

На вработенот му припаѓа парична помош во висина од 
од Просечна месечна нето плата по работник во РМ, објавена 
до денот на исплатата.  

Ослободен од Данок на личен доход, до просечна нето 

плата. 
 

ОТПРЕМНИНА НА ЗАМИНУВАЊЕ НА РАБОТНИК ВО 

ПЕНЗИЈА 

 
Се исплатува во висина од двократен износ од просеч-

ната месечна нето плата по работник во РМ, објавена во пос-
ледните три месеци. 

Ослободен од Данок на личен доход, до двократен износ 
 

БОЛЕДУВАЊЕ ПОДОЛГО ОД ШЕСТ МЕСЕЦИ 

 
Во висина од една последна исплатена просечна месеч-

на нето плата, во органот каде што е вработен).  
Се пресметува и плаќа Данок на личен доход. 
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НАДОМЕСТ ВОЛОНТЕРИ 

 
Надоместокот на трошоците за храна и превоз (до и 

од местото на волонтирањето), се исплатува најмногу до 15% 
од просечна месечна плата во Републиката, исплатена за прет-
ходната година. 

 

(42.887 x 15% = 6.433,00 denari). 

 

DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA 

 
Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na  RM za 

2022 godina od 01.01.2022 godina, изнесува: 
 

700,00 denari. 

 
JUBILEJNA NAGRADA 

 
Зa najmalku 10 godini rabota kaj ist rabotodava~ sog-

lasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 2022 godina 
NE E PROPI[ANA. 

 
REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

 
Согласно член 21 од Гранскиот Колективен договор за 

Органи на државна управа, Стручни служби на Влада на РМ, 
Судовите, Јавните обинителства, Казнено-поправните и воспит-
но поправните установи, Државно правобранителство, општини-
те, градот и општините на градот Скопје Агенциите, Фондовите и 
други органи основани од Собранието на РМ (“Службен весник 
на РМ” 51/20, 172/21), вработениот има право на регрес за годи-
шен одмор, во висина од најмалку: 

 

9.000,00 денари НЕТО. 

 
под услов вработениот да работел најмалку шест (6) 

месеци во календарската година кај работодавачот. 
Се пресметува и плаќа Данок на личен доход. 
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NOVOGODI[EN NADOMESTOK 
 

Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na BUXETOT na RM za 
2021 godina, NE E PROPI[AN. 

 

NADOMEST NA TRO[OCI ZA SELIDBA ZA POTREBITE NA 

RABOTODAVA^OT 
 
Vo visina na stvarni napraveni tro{oci.  

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod. 
 

VREDNOSTA NA BODOT ZA PLATITE NA DR@AVNITE 

SLU@BENICI  
 

Вrednosta na bodot za platite na dr`avnite slu`be-
nici za 2022 godina, iznesuva: 

 

81,60 denari. 
 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na vrednosta na bodot za 
platite na dr`avnite slu`benici (“Slu`ben vesnik na RM” 

298/2021). 
 

TABELAREN PREGLED NA  
NADOMESTOCITE 

Period 
Odvoen 
`ivot 

Pomo{ 
za smrt 
na ra-

botnik 

Pomo{ 
za smrt 
na ~len 

na semej-
stvo 

Otprem-
nina za 
penzija 

Boledu-
vawe 

podolgo 
od 6 

meseci 

Nado-
mest 

za 
volon-

teri 

Dnev-
nica za 
slu`-
beno 

patuvawe 
vo 

zemjata 

JANUARI  8.714,00 58.260,00 29.130,00 55.176,00 
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6
.4

3
3
.0

0
 

7
0

0
,0

0
 FEVRUARI  8.822,00 59.886,00 29.943,00 56.588,00 

MART 8.907,00 59.960,00 29.980,00 56.544,00 

APRIL 8.9736,00 59.678,00 29.839,00 55.896,00 

MAJ 9.090,00 62.160,00 31.080,00 56.434,00 

JUNI 9.242,00 63.050,00 31.525,00 63.050,00 
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NAJVISOKI MALOPRODA@NI CENI NA 
NAFTENI DERIVATI 

(za period JANUARI – ЈУНИ/2022 godina) 

DATA NA 
VA@NOST 

CENI NA GORIVO 

Euro 
super 

BS - 95 

Euro 
super 

BS - 98 

Euro 
dizel BS 

(D-E V) 

Maslo za 
gorewe 

(EL – 1) 

Mazut  

M-1/NS 

Slu`ben 
vesnik 

04.01.2022 75,00 77,00 65,50 65,50 40,210 1/2021 

11.01.2022 75,50 77,50 67,50 67,50 41,724 5/2021 

18.01.2022 76,50 78,50 69,00 69,00 42,822 12/2022 

25.01.2022 78,50 80,50 71,00 71,00 44,213 16/2022 

01.02.2022 79,50 81,50 71,50 71,50 44,722 22/2022 

08.02.2022 81,00 83,00 73,50 73,00 46,537 26/2022 

15.02.2022 82,00 84,00 74,00 73,00 46,491 32/2022 

22.02.2022 82,50 84,50 74,00 73,50 46,921 38/2022 

01.03.2022 84,00 86,00 75,50 74,50 48,170 42/2022 

08.03.2022 89,50 91,50 85,50 83,50 54,319 48/2022 

10.03.2022 93,00 95,00 94,00 90,00 59,165 53/2022 

11.03.2022 93,00 95,00 97,00 92,50 60,569 55/2022 

13.03.2022 86,50 88,50 88,50 83,50 60,914 59/2022 

15.03.2022 86,50 88,50 88,00 83,50 60,914 60/2022 

16.03.2022 86,50 88,50 85,00 81,00 59,299 62/2022 

17.03.2022 81,50 83,50 79,00 75,50 56,749 63/2022 

18.03.2022 79,50 81,50 76,00 72,00 54,521 66/2022 

19.03.2022 79,50 81,50 76,00 72,50 53,159 67/2022 

22.03.2022 79,00 81,00 77,00 73,50 52,354 70/2022 

23.03.2022 79,00 81,00 77,00 75,50 52,354 72/2022 

24.03.2022 79,00 81,00 81,00 78,00 53,592 73/2022 

25.03.2022 82,00 84,00 84,00 81,00 55,163 74/2022 

26.03.2022 82,00 84,00 86,00 81,00 56,207 76/2022 

29.03.2022 83,50 85,50 87,50 84,00 57,347 77/2022 

01.04.2022 83,50 85,50 85,50 81,50 56,130 80/2022 

02.04.2022 83,50 85,50 83,50 79,50 56,130 81/2022 

05.04.2022 81,00 83,00 82,00 78,50 54,154 83/2022 
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08.04.2022 81,00 83,00 82,00 78,50 52,662 87/2022 

12.04.2022 80,00 82,00 80,00 78,50 51,535 89/2022 

19.04.2022 81,50 83,50 82,50 80,50 51,599 95/2022 

21.04.2022 81,50 83,50 82,50 82,50 51,599 98/2022 

22.04.2022 81,50 83,50 84,50 82,50 51,599 99/2022 

27.04.2022 84,00 86,00 85,50 84,00 52,825 100/2022 

29.04.2022 84,00 86,00 85,50 84,00 51,784 102/2022 

04.05.2022 86,00 88,00 87,00 85,00 52,294 104/2022 

05.05.2022 88,50 90,50 90,00 87,50 53,587 105/2022 

10.05.2022 90,50 92,50 89,50 87,50 53,848 109/2022 

12.05.2022 90,50 92,50 87,00 85,00 53,848 112/2022 

13.05.2022 90,50 92,50 87,50 85,00 52,646 113/2022 

17.05.2022 92,00 94,00 86,00 84,00 52,436 115/2022 

19.05.2022 94,50 96,50 86,00 84,00 54,339 116/2022 

24.05.2022 95,00 97,00 85,00 83,50 54,963 118/2022 

31.05.2022 95,00 97,00 86,00 84,50 54,640 122/2022 

01.06.2022 104,00 106,50 95,00 93,00 54,640 124/2022 

02.06.2022 107,00 109,00 97,50 95,50 54,640 126/2022 

03.06.2022 107,00 109,00 99,50 98,50 54,640 127/2022 

04.06.2022 109,00 111,50 99,50 98,50 54,640 128/2022 

07.06.2022 110,00 112,00 102,00 99,50 55,508 129/2022 

09.06.2022 110,00 112,00 104,50 102,50 55,508 131/2022 

14.06.2022 111,50 113,50 107,50 105,00 56,317 134/2022 

18.06.2022 115,50 113,50 109,50 105,00 56,317 139/2022 

21.06.2022 110,00 112,00 110,00 107,00 56,738 140/2022 

23.06.2022 110,00 112,00 110,00 107,00 55,291 142/2022 

24.06.2022 110,00 112,00 110,00 107,00 54,291 143/2022 

28.06.2022 109,00 111,50 109,00 107,00 53,308 145/2022 

30.06.2022 109,00 111,50 106,50 105,00 53,305 147/2022 

 

  



Деловни Информации 6/2022 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 42 

1. NAJKUSI PATNI RASTOJANIJA POME\U 

      OP[TINSKITE CENTRI VO RS MAKEDONIJA 
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Berovo  227 226 76 42 102 235 295 35 210 138 255 52 151 107 

Bitola 227  78 155 194 166 124 130 228 27 90 78 178 236 196 

M.Brod 226 78  152 198 166 75 115 232 76 86 25 178 232 197 

Valandovo 76 155 152  127 32 209 266 170 169 65 180 117 183 139 

Vinica 42 194 198 127  159 188 252 51 224 100 217 11 109 65 

Gevgelija 102 166 166 32 159  220 278 137 187 75 187 145 208 170 

Gostivar 240 124 75 214 193 225  68 235 87 172 46 185 166 160 

Debar 300 134 117 266 257 278 68  302 137 236 89 250 234 224 

Del~evo 35 228 232 170 51 137 230 297  202 150 252 53 151 107 

D.Hisar 210 27 76 169 224 187 87 137 242  111 42 198 255 222 

Kavadarci 138 90 86 65 100 75 167 202 150 111  111 90 167 137 

Ki~evo 255 78 25 180 217 187 46 89 252 42 111  227 211 205 

Ko~ani 52 178 178 117 11 145 180 245 53 198 90 222  99 55 

Kr.Palanka 151 241 227 183 109 208 166 234 151 260 172 211 99  44 

Kratovo 107 196 197 139 65 170 160 224 107 222 137 205 55 44  

Kru{evo 218 52 55 145 194 161 140 154 219 24 81 62 174 220 190 

Kumanovo 139 176 162 154 92 166 107 172 145 197 113 152 92 60 53 

Negotino 127 100 98 53 90 64 156 214 132 123 10 201 80 157 103 

Ohrid 293 56 86 220 258 190 107 66 294 92 155 61 250 273 266 

Prilep 187 41 37 114 157 125 108 153 188 62 49 62 141 195 160 

Probi{tip 91 180 181 123 47 154 170 241 91 202 120 215 39 60 17 

Radovi{ 82 147 147 51 75 90 177 253 113 167 49 232 66 132 88 

Resen 255 30 108 185 218 228 142 102 256 56 120 96 215 256 231 

Sv.Nikole 107 149 149 109 63 143 147 210 107 168 82 192 49 103 57 

Skopje 163 176 137 147 120 160 67 134 168 158 105 112 115 99 93 

Struga 305 79 86 235 268 245 106 52 306 105 170 60 265 273 267 

Strumica 54 175 173 22 104 51 216 281 85 196 82 261 98 156 117 

Tetovo 217 149 99 189 176 200 24 94 210 112 147 70 157 141 135 

Veles 111 120 116 95 73 106 110 184 109 141 52 155 63 116 86 

[tip 83 150 155 86 43 118 157 219 83 181 63 181 32 90 52 
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Berovo 218 139 127 293 187 100 82 255 107 158 305 54 212 111 83 

Bitola 52 171 100 66 41 180 147 30 149 171 79 175 149 120 150 

M.Brod 55 167 98 86 37 181 147 108 149 137 86 173 99 116 155 

Valandovo 145 149 53 220 114 123 51 185 109 142 235 22 184 95 85 

Vinica 194 92 90 258 157 47 75 218 63 115 268 104 171 73 43 

Gevgelija 161 161 64 190 125 154 90 228 143 153 245 51 195 106 118 

Gostivar 140 107 161 107 108 175 182 142 147 67 106 221 24 115 152 

Debar 154 172 214 66 153 241 258 102 215 134 52 286 94 189 224 

Del~evo 219 145 132 294 188 91 113 256 107 163 306 85 205 109 83 

D.Hisar 24 192 123 92 62 202 167 56 168 158 105 196 112 141 181 

Kavadarci 81 108 10 155 49 120 49 120 82 100 170 82 142 52 63 

Ki~evo 62 152 206 61 62 220 237 96 192 112 80 266 70 160 181 

Ko~ani 174 92 80 250 141 39 66 215 49 110 265 98 152 63 32 

Kr.Pal-
anka 

225 60 162 273 190 60 132 261 103 99 273 156 141 121 90 

Kratovo 190 53 103 266 160 17 88 231 57 93 267 117 135 86 52 

Kru{evo  162 93 138 32 174 141 103 144 154 153 166 164 111 151 

Kumanovo 162  102 214 135 70 102 206 44 39 214 131 82 61 65 

Negotino 93 97  167 61 87 37 132 73 98 182 75 131 41 51 

Ohrid 138 214 167  106 250 211 35 213 174 15 237 132 180 215 

Prilep 32 130 61 106  144 110 71 112 126 121 134 132 79 119 

Probi{tip 174 70 87 250 144  72 216 53 108 266 101 169 76 36 

Radovi{ 141 102 37 211 110 72  181 58 120 231 29 162 77 37 

Resen 103 206 132 35 71 216 181  183 193 50 205 184 145 180 

Sv.Nikole 144 44 73 213 112 53 58 183  80 254 87 122 33 25 

Skopje 159 39 95 174 131 108 125 198 80  174 154 42 53 91 

Struga 153 214 182 15 121 266 231 50 254 174  255 132 195 230 

Strumica 166 131 75 237 134 101 29 205 87 149 255  191 113 66 

Tetovo 164 82 136 132 132 169 167 184 122 44 132 196  90 133 

Veles 111 55 41 180 79 76 77 145 33 50 190 113 85  40 

[tip 151 65 51 215 119 36 37 180 25 86 230 66 128 40  

Izvor: Fond za magistralni i regionalni 

pati[ta na Republika Makedonija 



Деловни Информации 6/2022 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 44 

II. KOEFICIENTI 
 

1. KOEFICIENTI ZA PORAST NA CENITE NA 

INDUSTRISKI PROIZVODI 

(JANUARI – JUNI/2022) 
 

Mesec 
Mese~en 

koeficient 

Kumulativen 

koeficient 

Ist mesec 

preth.god. 

JANUARI 0,027 0,027 0,181 

FEVRUARI 0,016 0,044 0,183 

MART 0,052 0,098 0,122 

APRIL 0,003 0,102 0,214 

MAJ 0,003 0,043 0,055 

JUNI / / / 

 

 

2. KOEFICIENTI ZA PORAST NA CENITE NA MALO 

(JANUARI – JUNI/2022) 
 

Mesec 
Mese~en 

koeficient 

Kumulativen  

koeficient 

Ist mesec 

prethodna go-

dina 

JAJNUARI 0,012 0,012 0,073 

FEVRUARI 0,012 0,023 0,086 

MART 0,015 0,039 0,0986 

APRIL 0,020 0,059 0111 

MAJ 0,015 0,075 0,121 

JUNI / / / 

 
 

3. KUMULATIVEN PORAST NA CENITE NA MALO (MDB) 

(JANUARI – JUNI/2022) 

 

Mesec MDB Slu`ben vesnik 

JANUARI 4,6% 34/2022 

FEVRUARI 4,7% 49/2022 

MART 5,4% 88/2022 

APRIL 6,3 113/2022 

MAJ 7,2% 132/2022 

JUNI / / 
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4. @IVOTNI TRO[OCI (JANUARI – ЈУНИ/2022) 
 

Mesec 
Tro{oci 

na `ivot 

Pravo na 

porast 

Slu`be

n vesnik 

JANUARI/DEKEMVRI 20/20 1,5% 0,75% 41/2022 

FEVRUARI/JANUARI / 2021 1,0% 0,50% 72/2022 

MART/FEVRUARI / 2021 1,6% 0,80% 100/2022 

APRIL/MART / 2021 2,2% 1,10% 116/2022 

MAJ/APRIL / 2021 2,0% 1,01% 141/2022 

JUNI/MAJ / 2021 / / / 
 

III. REFERENTNA KAMATNA STAPKA  
 

1. Soglasno ~len 266-a stav 6 od Zakonot za obligacioni 
odnosi („Slu`ben vesnik na RM” 18/01; 4/02; 5/03; 84/08; 81/09; 
161/09) i to~ka 3 od Odlukata za referentna kamatna stapka 
za presmetuvawe na stapkata na kaznena kamata („Slu`ben 
vesnik na RM” 139/08; 13/10), Narodna banka na Republika Ma-
kedonija, ja objavi referentnata kamatna stapka za presmetu-
vawe na stapka na kaznena kamata. 

 

PREGLED NA VISINA NA STAPKA 

NA KAZNENA I DOGOVORNA KAMATA 

OD 01.02.2010 DO 30.06.2022 godina 
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1 2 3=(2+10) 4=(2+8) 5 6 7=(6+10%) 8=(6+8%) 

01.02-30.06.  

2010 
8,5% 18,5% 16,5% 

8562 

30.12.2009 0,453% 10,453% 8,453% 

01.07-31.12. 

2010 
5% 15% 13% 

4474 

30.06.2010 
0,485% 10,485% 8,485% 

01.01-30.06.  

2011 
4% 14% 12% 

2521 

29.12.2010 
0,782% 10,782% 8,782% 

01.07-31.12.  

2011 
4% 14% 12% 

5978 

30.06.2011 
1,325% 11,325% 9,325% 

01.01-30.06. 

2012 
4% 13,75% 12% 

9901 

28.12.2011 
1,024% 11,024% 9,024% 
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01.07-31.12. 

2012 
3,75% 13,75% 11,75% 

5631 

29.06.2012 
0,373% 10,373% 8,373% 

01.01-30.06. 

2013 
3,75% 13,75% 11,75% 

10257 

31.12.2012 
0,109% 10,109% 8,109% 

01.07-31.12. 
2013 

3,50% 13,50% 11,50% 
23009 

28.06.2013 
0,123% 10,123% 8,123% 

01.01-30.06. 
2014 

3,25% 13,25% 11,25% 
40842 

31.12.2013 
0,216% 10,216% 8,216% 

01.07-31.12. 
2014 

3,25% 13,25% 11,25% 
21389 

25.06.2014 
0,099% 10,099% 8,099% 

01.01-30.06. 
2015 

3,25% 13,25% 11,25% 
40009 

29.12.2014 
0,018% 10,018% 8,018% 

01.07-31.12. 
2015 

3,25% 13,25% 11,25% 
22941 

29.06.2015 
-0,064% 9,936% 7,936% 

01.01-30.06. 
2016 

3,25% 13,25% 11,25% 
41260 

29.12.2015 
-0,205% 9,795% 7,795% 

01.07-31.12. 
2016 

4% 14% 12% 
21125 

27.06.2016 
-0,205% 9,795% 7,636% 

01.01-30.06. 

2017 
3,75% 13,75% 11,75% 

3845 

30.12. 

2016 

-0,368% 9,632% 7,632% 

01.07-31.12. 

2017 
3,25% 13,25% 11,25% 

21905 

29.06.2017 
-0,372% 9,627% 7,627% 

01.01-30.06. 
2018 

3,25% 13,25% 11,25% 
39714 

26.12.2017 
-0,368% 9,632% 7,632% 

01.07-31.12 

2018 
3,00% 13,00% 11,00% 

22066 

27.06.2018 
-0,370% 9,630% 7,630% 

01.01-30.06. 

2019 
2,50% 12,50% 10,50% 

40459 

26.12.2018 
-0,364% 9,612% 7,612% 

01.07-31.12. 

2019 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 
-0,388% 9,612% 7,612% 

01.01-30.06 

2020 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 
-0,438% 9,562% 7,562% 

03.04-30.04. 

2020 (vonred-
na sostojba) 

1,75% 6,75% 5,75% 
11011 

03.04.2020 
-0,423% 4,577% 3,577% 
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01.05-31.05. 

2020 (vonred-
na sostojba) 

1,75% 6,75% 5,75% 
12262 

29.04.2020 
-0,460% 4,54% 3,54% 

01.06-30.06. 
2020 (vonred-
na sostojba) 

1,50% 6,50% 5,50% 
14004 

29.05.2020 
-0,482% 4,518% 3,518% 

01.07-
31.12.2020 

1,50% 11,50% 9,5% 
15997 

30.06.2020 
-0,51% 9,446% 7,49% 

01.01-30.06. 

2021 
1,50% 11,50% 9,5% 

31368 

24.12.2020 
-0,554% 9,446% 7,446% 

01.07-31.12. 

2021 
1,25% 11,25% 9,25% 

19476 

29.06.2021 
-0,555% 9,445% 7,445% 

01.01.- 30.06 

2022 
1.25% 11.25% 9.25% 

37790/1 

28.12.2021 
-0.583% 9.417% 7.417% 
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Прокурата е специфичен вид на трговско полно-
мошно, чија содржина и обем се утврдени со Законот за 
трговски друштва. Таа е посебен вид на полномошно, 

што може да го даде само едно лице, кое има својство 
на трговец. 

 

 

ПРОКУРА 

 

 

 

 

 

ВОВЕД 

 
Прокурата е институт од доменот на застапување, кој е 

типичен за трговското право.  
Прокурата како тип на полномошно, настанува на многу 

посебен начин, со содржината и со обемот на овластувања оп-
ределени со Законот за трговски друштва („Службен весник на 
РМ” 28/2004....120/2018, 290/20, 215/21), а не во договорот склу-
чен помеѓу трговецот и полномошникот.  

Овој тип на полномошно е настанат, со цел лицата кои 
дејствуваат во името на трговецот, да имаат неограничени ов-
ластувања во поглед на застапување на трговецот, за да можат 
слободно да дејствуваат во секоја ситуација, со цел да се подоб-
ри динамиката во работењето на друштвото.  

Прокурата може да ја даде само лице кое има свој-
ство на трговец.  

Посебноста на овој тип на полномошно е што таа во 
ништо не е зависна од внатрешните односи, што постојат по-
меѓу трговецот и прокуристот.  

ПРАВО И ЛЕГИСЛАТИВА 
дипл.правник: Елена Јандриоска 

 



Деловни Информации 6/2022 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
49 

Прв пат прокурата била воведена со Основниот закон за 
претпријатија од 1965 година, а била повторно воведена со За-
конот за претпријатија од 1988 година. 

 
1. ПРОКУРА  

 

      1.1. Поим – прокура 

 

Согласно член 68 од Законот за трговски друштва (во 

продолжение Законот), поимот прокура е утврден со Законот за 
трговски друштва и за него е дадена јасна дефиниција. 

Прокурата е трговско полномошно чија содржина и обем 
се утврдени со Законот за трговски друштва.  

Во определување на поимот прокура, суштствени се два 
елемента: прво, прокурата како трговско полномошно и второ, 
полномошно чија содржина и обем се определени со Закон.  

Дополнителни елементи кои ја комплетираат дефиници-
јата за поимот на прокурата е дека таа може да ја даде само 
правно или физичко лице, кое според ЗТД се смета за трговец и 
дека се дава на начин определен со изјава за основање на друш-
твото, договорот за основање на друштвото, односно статусот 
на друштвото, како и дека секогаш се дава по писмена форма. 

Две основни карактеристики на прокурата се дека:  
 

 прво, правата на прокуристот извираат од вол-
јата на трговецот, кои се искажани во писмена 
форма и  

 второ, дека содржината и обемот на тие права 
се определени со ЗТД и не може да се огра-
ничуваат од трговецот, освен во случаи кои се 
определени со Закон. 

 
Прокуристот добива полномошно од трговецот, што зна-

чи дека застапничките овластувања ги црпи од правната работа 
со трговецот.  

Писменото полномошно му дава на прокуристот да 
дејствува во име и за сметка на трговецот.  

Покрај полномошното, потребно е и склучување на дого-
вор помеѓу трговецот и прокуристот, со кој ќе се уредат меѓусеб-
ните односи, кои произлегуваат од даденото полномошно.  
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Содржината и обемот на правата на прокуристот се 
определени со Законот, а не во полномошното што на прокурис-
тот му го дава трговецот.  

Прокурата може да се практикува само во трговскиот 
промет. 
 
2. СТЕКНУВАЊЕ НА СВОЈСТВОТО ПРОКУРИСТ  

 
Прокурата може да ја даде само правно или физичко 

лице, кое според ЗТД се смета за трговец.  
Прокурата може да дадат трговски друштва и трговци-

поединци.  
Лицето кое го изгубило својството на трговец, не може да 

даде прокура.  
Тоа важи и за лицата над кои е отворена постапка за 

стечај, бидејќи со отварањето на стечајната постапка, лицето го 
губи својството да се занимава со определена дејност како 
трговец.  

Трговец-поединец, прокурата ја дава лично и ова 
овастување на може да го пренесе на друго физичко лице. 

Кај трговските друштва, прокурата може да дадат лица и 
органи, кои се овластени да го застапуваат трговското друштво. 

Кај персоналните друштва, назначувањето на прокурис-
тот го вршат содружниците, кои се овластени да управуваат со 
друштвото.  

Во капиталните друштва, назначувањето на прокуристот 
го вршат органите на управувањето: одборот на директори, 
односно управниот одбор или управителот или управителите. 

Во трговското друштво, прокурата се дава на начин 
утврден со изјавата за основање на друштвото, со договорот за 
основање на друштвото, осносно со статусот на друштвото.  

Со овие акти содружниците, односно акционерите опре-
делуваат кој може да дава прокура и го определуват начинот на 
кој се дава прокурата, односно дали одлуката за давање на 
прокура, ќе ја донесат заедно сите членови на органот за упра-
вување.  

Кај персоналните друштва, кои не се обврзани со орган 
на управување, назначувањето на прокуристот го вршат содруж-
ниците, кои се овластени да управуваат со друштвото или сите 
содружници.  
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Давањето на прокурата може да се услови и со дополни-
телна согласност на содружниците, кои се искучени од управува-
њето или со согласност, односно одобрение на надзорниот од-
бор, кога за прокурата одлучува управниот одбор, односно во 
друштвото со ограничена одговорност со согласност на органот 
за надзор, ако таков орган се обврзува во друштвото, односно со 
согласност на сите содружници.  

Со изјавата за основање, со договорот за друштвото, 
односно со статутот на друштвото се определува дали прокурата 
се дава како поединечна или како колективна, или само како  
поединечна или само како колективна.  

Со истите акти за основање, може да биде исклучена 
можноста да се дава прокура. 

Овластените лица во друштвото, односно органите 
мораат да донесат формална одлука за давање на прокура, која 
мора да биде дадена во писмена форма. 

Прокурата за да да биде полноважна, потребно е да се 
назначи кој ја издава прокурата, односно трговецот- поединец, 
односно кое друштво е давателот; јасно да биде искажана волја-
та на давателот на прокурата на определено, точно именувано 
лице да му даде прокура и писмената форма на прокурата да 
биде потпишана од овластено лице на трговецот. 

Со ЗТД е забрането, прокурата да се дава на правни 
лица.  

За стекнување на својство на прокурист, Законот пропи-
шува дека физичкото лице мора да биде полнолетно и да е 
деловно способно.  

Секое полнолетно и деловно физичко лице, може да му 
се даде прокурата, без разлика на должноста и работите кои ги 
врши, освен ако со изјавата за основање, со договорот односно 
статутот на друштвото, не се определени посебни услови или 
дополнителни услови.  

Прокурата не може да се даде на лице кое е овластено 
да го застапува друштвото, бидејќи тоа лице и има овластување 
за застапување, кое е запишано во Централниот регистар.  

Меѓутоа, нема пречка да се даде прокурата на содружник 
на друштвото, кој не е овластен да го застапува друштвото. 
Прокурист не може да биде трговец- поединец.  

Односите помеѓу друштвото и прокуристот, како и награ-
дувањето на прокуристот, се уредуваат со договор.  
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Прокурата може да се даде на едно физичко лице 
(поединечна прокура), или на две или на повеќе физички лица 
заедно (групна прокура). 

Ако прокурата е дадена на две или на повеќе физички 
лица, секое од тие лица е прокурист кој самостојно го застапува 
трговското друштво во рамките на овластувањата определени со 
Закон.  

Прокурата дадена на две или повеќе лица, ќе се смета за 
групна прокура, само ако тоа е изречно назначено во прокурата. 

Во случај на групна прокура, изјавите на волја, правните 
работи и дејствија се полноважни, ако се сторени од сите 
прокуристи заедно, односно ако се согласиле сите прокуристи. 

Правните работи и дејствија, коишто ќе ги стори еден од 
прокуристите, се смета дека се полноважни, ако другите 
прокуристи за нив дале изречна согласност или ако другите 
прокуристи дополнително дадат согласност.  

Изјава на волја или правна работа и дејствие направено 
од еден од прокуристите, се смета дека е направено од сите 
прокуристи.  

Во случај на групна прокура, знаењето на правно битните 
факти или вината на еден од прокуристите, предизвикува правно 
дејство за давателот на прокурата, без оглед на тоа дали тоа го 
знаеле или дали се виновни другите прокуристи. 

 

      2.1. Запишување на прокурата во трговскиот регистар 
 

Друштвото, односно трговецот- поединец, давањето на 
поединечна или групна прокура, ги запишува во Централниот 
регистар. Името и презимето на прокуристот, како и неговиот 
матичен број (ЕМБГ), сите ограничувања на прокурата како и 
отповикот на прокурата, се запишуваат во трговскиот регистар. 

Кон пријавата за упис се приложува и одлука за давање 
на прокурата, односно одлука со којашто се ограничува, односно 
се отповикува таа и доказ за заверен потпис, што го содржи 
полното име и презиме на прокуристот.  

Прокурата се смета за полноважна, кога одлуката за 
давање на прокурата, ќе му биде доставена на прокуристот. 

Пријавата и прилозите кои се доставуваат во Централ-
ниот регистар не се заверуваат кај нотар, доколку се поднесу-
ваат преку Системот за е-регистрација, лично потпишани со 
електронски потпис или преку регистрационен агент. 
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3. ОБЕМ НА ОВЛАСТУВАЊА ОД ПРОКУРАТА 

 

Согласно член 71 од законот, прокурата има неограничен 
обем на овластувања.  

Прокуристот може да ги склучува сите договори и да ги 
врши и сите други правни работи и дејствија во име и за сметка 
на трговското друштво во рамките на предметот на работењето 
на друштвото, да го управува претпријатието на давателот на 
прокурата и да го застапува друштвото во постапките пред уп-
равните и другите државни органи, организациите и установите 
со јавни овластувања и судовите.  

Со измената на Законот за трговски друштва од 2004 
година, се прошири обемот на прокурата и овластувањето на 
прокуристот да го управува друштвото. 

Обемот и овластувањето на прокуристот е еднаков со 
обемот и овластувањето на самиот трговец, кои што самиот би 
можел да го врши во рамките на работењето на своето друштво.  

 
      3.1. Ограничувања на обемот на прокурата  

 
Со Законот за трговски друштва, се утврдени ограничу-

вањето на обемот на прокурата: 
 Прокуристот не може да го отуѓува и да го 

оптоварува недвижниот имот на друштвото; 
 Прокуристот не може да дава полномошно за 

склучување на договори и други правни рабо-
ти на друго лице. 

 
Со ограничувањето на прокуритот да не може да отуѓува 

и оптоварува имот на друштвото, опфатен е само недвижниот 
имот на друштвото.  

Но, сепак отуѓување и оптоварување на недвижен имот 
на друштвото, можат да бидат дополнително ставени во кругот 
на овластувања на прокуристот.  

За тоа е потребно посебно полномошно, што може да се 
даде со посебен акт или кое може да биде содржано во актот, со 
кој се дава прокурата. 

Со ограничувањето на прокуристот да не може да дава 
полномошно за склучување на договори и други правни работи 
на друго лице, се опфатени и правните работи како што се: за-
почнување на постапката за ликвидација или за стечајна постап-
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ка или друга постапка, што може да доведе до престанување на 
друштвото. Исто така се забранува, прокуристот да поднесе 
предлог за отпочнување на постапка за статусна промена (при-
соединување, спојување или поделба). 

Со Законот исто е пропишано и ограничување за забрана 
за пренесување на прокурата на друго физичко лице, како и 
забрана прокуристот да склучува договор со самиот себе. 

 
4. ОТПОВИК НА ПРОКУРАТА 

 
Согласно член 76 од законот, дадената прокура може да 

биде отповикана во секое време, без оглед на правната основа 
врз којашто е дадена.  

Прокурата се отповикува со јавно изразена волја на 
давателот на прокурата.  

Отповикот на прокурата мора да биде  изречно даден и 
да биде во писмена форма.  

Актот за отповикување се доставува до прокуристот. 
Прокурата се смета за отповикана од денот на доставување на 
актот за отповикување на прокурата.  

Со доставување на отповикување на прокурата на 
прокуристот, се спречува превземање на правни дејствија, со кои 
на трговецот може да му се нанесе штета. 

Отповикувањето на прокурата има дејство спрема трети 
лица, дури по уписот на отповикувањето на прокурата во тргов-
скиот регистар. 

Според Законот за облигациони односи,односно членот 
86, полномошното престанува со престанувањето на правното 
лице како полномошник, со што значи дека прокурата ќе прес-
тане кога трговското друштво давател на прокурата ќе престане 
и кога ќе биде избришано од трговскиот регистар, бидејќи со 
престанување на друштвото, прекинува и предметот на проку-
рата. 

Кај трговците - поединци, прокурата што ја дал тр-говецот 
- поединец, не престанува во случај на смрт на давателот на 
прокурата, ниту ако давателот на прокурата му е одземена или 
ограничена деловната способност.  

Трговското друштво, кое го застапува и управува проку-
рист, не престанува со смртта на неговиот сопственик. 

Со самото престанување на друштвото престанува и 
прокурата.  
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P  L  A  T  I 

ZA MESEC JUNI 2022 GODINA 
 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za 2022 godina (za danoci i pridonesi)  43.509,00 

NAJNISKA osnovica za DANOCI I PRIDONESI 

50% od prose~na mese~na bruto plata, isplatena vo 

RM za 2022 godina, za obrazec (MPIN) 21.755,00 

NAJVISOKA osnovica za presmetka na pridonesi  

(16 prose~ni bruto plati - (16 x 43.509 ) 696.144,00 

Dano~no MESE^NO namaluvawe  za 2022 godina 8.788,00 

Dnevnica za slu`beni patuvawa od 22.06.2022 2.465,00 

Prose~na isplatena mese~na NETO plata po vrabo-

ten za 2021 godina 28.718,00 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za 2021 godina 42.887,00 
 

1. PROSE^NO ISPLATENA MESE^NA BRUTO PLATA  

    PO VRABOTEN ZA 2022 GODINA 
 

Просечo isplatena mese~na BRUTO плата по работ-
ник во РС Македонија, за 2022 година, изнесува: 

 

43.509,00 денари. 
 

Просечната плата се користи за утврдување на најнис-
ката и највисоката основица за пресметка на придонесите од 
задолжително социјално осигурување и тоа за пресметките за 

плата, кои се однесуваат за период ЈАНУАРИ - ДЕКЕМВРИ 2022 

година. 

ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ 
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2. NAJNISKA OSNOVICA ZA PRESMETKA 

    NA DANOCI I PRIDONESI  
 

2.1. Najniska osnovica za vraboteni lica 

 
Soglasno ~len 15 od Zakonot za pridonesi od zadol-

`itelno socijalno osiguruvawe (“Slu`ben vesnik na RM” 
142/08 .... 171/17; 35/18; 247/18), Osnovica za presmetuvawe i 
pla}awe na pridonesite od plata, odnosno osnovica za osigu-
ruvawe za tekovnata godina, ne mo`e da bide poniska od 50% od 
prose~na plata po rabotnik vo RS Makedonija, objavena vo 

Januari vo tekovnata godina, spored podatocite na DZS, koja 

za 2022 godina, iznesuva: 
 

21.755,00  denari (43.509,00 h 50%). 
 

2.2. Najniska osnovica za samovraboteni lica 
 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na samostojna eko-

nomska dejnost (taksisti, zanaet~ii) 

21.755,00 denari; 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na profesionalna 
i druga intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{i-

teli) 

43.509,00 denari; 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na profesionalna i 

druga intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{ite-

li) do istekot na prvata godina na otpo~nuvawe na dejnost: 

21.755,00 denari. 
 

3. NAJVISOKA OSNOVICA ZA PRESMETKA 

    NA DANOCI I PRIDONESI  
 

3.1. Najvisoka osnovica za vraboteni lica  

 
Согласно член 16 од Законот за придонеси od zadol`i-

telno socijalno osiguruvawe, НАЈВИСОКА месечна основи-
ца за пресметување и уплата на придонесите за примањата од 
работен однос е износот од (16) {esnaeset просечни плати, кој 

износ за 2022 година, изнесува: 
 

696.144,00 денари (16 х 43.509,00 денари). 
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3.2. Najvisoka osnovica za samovraboteni lica  
 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметува-
ње и уплата на придонесите за самовработено лице е изно-
сот од (12) дванаесет просечни плати. 

522.108,00 денари (12 х 43.509,00 денари) 

 
3.3. Najvisoka osnovica za vraboteni lica za izvr{en 

~len na odbor na direktori, ^len na upraven odbor, odnosno up-

ravitel vo trgovsko dru{tvo 

 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметување и 
уплата на придонесите за примањата на Iзвршен член на одбор 
на директори во трговско друштво, член на управен одбор во 
трговско друштво, односно управител во трговско друштво, е 
износот од (16) {esnaeset просечни плати, кој за 2022 година, 
изнесува.  

696.144,00 денари (16 х 43.509,00 денари 

 

3.4. Najvisoka osnovica za lice korisnik na pari~en 

nadomestok, za vreme na privremena nevrabotenost  

 

Највисока месечна основица за пресметување и упла-
та на придонеси за тековната година за лице корисник на па-
ричен надоместок за време на привремена невработеност, из-
несува 80% од просечната плата по работник во Република 
Македонија објавена во јануари во тековната година, според 
податоците на Државниот завод за статистика. 

 

34.807,00 денари (43.509,00 денари х 80%). 

 

НАПОМЕНА: На износот, повисок од највисоката месечна 

основица, не се пресметуваат и уплатуваат придонеси, dodeka na 

razlikata над najvisokata osnovica se presmetuva Danok na 

li~n dohod. 
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4. PREGLED NA NAJNIZOK I NAJVISOK 

    IZNOS NA PRIDONESI 
 

PRIDONESI 
Stap-

ka 

Najnizok 

iznos 

Najvisok 

iznos 

Pridones za penzisko i inva-
lidsko osiguruvawe za mesec 
JUNI/2022 godina, po vrabot.  

18,8% 4.090,00 130.875,00 

Pridones za zdravstveno osi-
guruvawe za mesec JUNI/2022 

godina, po vraboten  
7,5% 1.632,00 52.210,00 

Pridones za vrabotuvawe za 
mesec JUNI/2022 godina, po 
vraboten 

1,2% 261,00 8.354,00 

Pridones za profesionalno za-
boluvawe za mesec JUNI/2022 

godina, po vraboten. 

0,5% 109,00 3.48100 

VKUPNO PRIDONESI: 28% 6.092,00 194.920,00 

 

5. MINIMALNA PLATA  

 

Soglasno Zakonot за минималната плата во РМ (“Slu`-
ben vesnik na RM” 11/12; 30/14; 100/14 pt; 180/14; 81/15; 129/15; 
132/17; 140/18; 124/19; 239/19; 41/22), visinata na minimalnata 
plata vo Republika Makedonija: 

 

Р.бр Период на важност Нето Бруто 
Сл. Весник 

на РСМ 

1. 01.01.2020 – 31.03.2020 14.500,00 21.107,00 239/2019 

  Закон 

2. 01.04.2020 – 30.06.2020 14.500,00 21.107,00 88/2020 

Уредба  

2. 01.07.2020 – 31.03.2021 14.934,00 21.776,00 75/2020 

Објава 

3. 01.04.2021 – 31.03.2022 15.194,00 22.146,00 80/2021 

Објава 

4.  01.03.2022 – 28.02.2023 18.000,00 26.422,00 41/2022 

Закон 
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6. PRESMETUVAWE NA DANOK NA LI^EN DOHOD 

 
6.1. Stapki za presmetuvawe na danok na li~en dohod 
      (od 01.01.2022 do 31.12.2022 godina) 

 

Soglasno ~len 11 od Zakonot za danok na li~en dohod 
(“Slu`ben vesnik na RM” 241/2018; 275/19; 290/20, 85/21), dano-

kot na li~en dohod za доход od rabota, se pla}a so primena na 

dve dano~ni stapki soglasno dano~nata osnova i toa: 
 

 Propi{ana stapka vo iznos od 10% ili 

 Presmetana stapka od 11,1111%. 
 

6.2. Dano~no namaluvawe 
 

Soglasno ~len 10 stav 1 to~ka 2 od Zakonot za Danok na 
li~en dohod, Dano~noto namaluvawe za 2022 godina, na me-
se~no i godi{no nivo, iznesuva: 

 

Период 2022 годинс 

Mese~no 8.788,00 

Godi{no  105.456,00 (8.788 h 12) 

 

7. PRAVO NA PORAST NA PLATITE 

 

Vrz osnova na ~lenot 10 od Zakonot za isplata na pla-
tite vo Republika Makedonija („Slu`ben vesnik na RM” 70/94; 
62/95; 33/97; 50/01; 26/02; 46/02; 37/05; 121/007; 161/08; 92/09; 
97/10; 11/12; 26/13; 170/13; 139/14; 147/15), Ministerstvoto za 
trud i socijalna politika, objavuva: 

 

1.Tro{ocite za `ivot za mesec АПРИЛ/2022 година vo 
odnos na mesec MAРT/2021 godina се ПОВИСОКИ за 

(2,2%). 

2. Право na porast na platite za mesec АПРИЛ/2022 vo 
odnos na mesec МАРТ/2021 godina, изнесува 

(1,10%). 
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8. RABOTNI ^ASOVI KOI SE KORISTAT ZA 

    PRESMETUVAWE NA RABOTNIOT STA@ 
 

Rabotnite ~asovi za mesec JUNI/2022 godina, iznesu-
vaat: 

 

176 ~asa. 

 
9. PROSE^NA BRUTO PLATA ZA 2022 godina 

 

9.1. Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za mesec (IV/2022), а се однесува за месец JUNI/2022 godina, 

iznesuva: 
 

47.092,00 denari, 
 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.22.58 od 22.06.2022). 
 

 

9.2. Prose~na isplatena mese~na BRUTO PLATA po 

vraboten vo prethodnite tri meseci (II-III-IV/2022 godина), а се 
однесува  месец JUNI/2022 godina iznesuva: 

 

46.007,00 denari, 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.22.58 od 22.06.2022). 

 
10. PROSE^NA НЕТО PLATA ZA 2022 godina 

 

10.1. Prose~na isplatena mese~na НЕТО plata po vra-

boten za mesec (IV/2022), а се однесува за месец JUNI/2022 godina, 

iznesuva: 
 

31.525,00 denari, 
 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.22.57 od 22.06.2022). 
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10.2. Prose~na isplatena mese~na НЕТО PLATA po 

vraboten vo prethodnite tri meseci (II-III-IV/2022 godина), а се 
однесува  месец JUNI/2022 godina iznesuva: 

 

30.808,00 denari, 
 
(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.22.57 od 22.06.2022). 
 

 

11. NADOMESTOCI OD PLATA 
 

11.1. Nadomestoci od plata za OP[TESTVENI I ME-

[OVITI pravni lica so pove}e od 49% op{testven kapital 

 
Prose~na isplatena mese~na neto plata po vraboten za 

mesec (IV), а се однесува за месец JUNI/2022 godina iznesuva: 
 

31.525,00 denari, 
 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.22.57 od 22.06.2022). 

 
Soglasno ~len 9 od Zakonot za isplata na platite vo 

RM, rabotodavecot mo`e da vr{i isplata na slednite nado-
mestoci, soglasno OSNOVICATA od 31.525,00 denari: 

 

Za OP[TESTVENI pravni lica 
 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

18.915,00 denari 

(60% od osnovicata ) 

(31.525,00 x 60%) 

Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod 11,1111% 

OTPREMNINATA PRI ZAMINUVAWE NA 

RABOTNIK VO PENZIJA 

63.050,00 denari 

(dvokraten iznos od osnovicata)  

(2 x 31.525,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 63.050,00 denari 
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ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

18.915,00 denari 
(60% od osnovicata)  

(31.525 x 60%) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 18.915,00 denari. 
 

11.2. Nadomestoci od plata za PRIVATEN SEKTOR 
 

Prose~na isplatena mese~na NETO PLATA po vrabo-
ten vo prethodnite tri meseci (II-III-IV/2022 godina), а се од-
несува за месец JUNI/2022 godina, iznesuva: 

 

30.808,00 denari 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.22.57 od 22.06.2022). 
 

Iznosot 30.808,00 denari, pretstavuva OSNOVICA za 
presmetuvawe na slednite nadomestoci za PRIVATNI 

pravni lica: 
 

 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

Регрес за годишен одмор (Soglasno ~len 35 stav 7 od 
OKDPS, Regresot za godi{en odmor se isplatuva vo visina od 
najmalku 40% od osnovicata, pod uslov rabotnikot da rabotel 

najmalku 6 meseci vo kalendarskata godina, kaj ist raboto-
dava~): 

 NAJNIZOK iznos za isplata na Regres za godi{en 

odmor za mesec JUNI/2022 godina iznesuva: 

12.323,00 denari vo NETO iznos 

(30.808,00 h 40%) 

Soglasno kolektiven dogovor na nivo na dejnost ili KD na nivo 

na rabotodava~ mo`e da se utvrdi regres vo pogolem iznos od 

iznosot soglasno OKDPSOS. 

DANO^NO PRIZNAT RASHOD VO DANO^EN BILANS 
37.674,00 denari (47.092,00 h 80%) 

(80% od prose~na mese~na БРУТО plata po rabotnik vo RM 

objavena do denot na isplatata) 

Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod po stapka od 

11,1111% 
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OTPREMNINA PRI ZAMINUVAWE NA RABOTNIK 
VO PENZIJA 

61.616,00 denari 
(dvokraten iznos od osnovicata (2 h 30.808) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 61.616,00 denari 

JUBILEJNA NAGRADA 

30.808,00 denari 

(vo visina na osnovicata), za najmalku 10 godini pominati kaj 

ist rabotodavec 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod 11,1111% 

ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

18.485,00 denari 
60% od osnovicata – ( 60% od 30.808,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 18.485,00 denari. 

DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA 

2.465,00 denari 

- 8% od osnovicata (8% od 30.808,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 2.465,00 denari. 

DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA 

VO STRANSTVO 

 50% od utvrdenata dnevnica, ako se podnese smetka za 
smestuvawe, kako i vo slu~ai koga smestuvaweto ne pa|a 
na tovar na organot na Upravata; 

 20% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za smestu-
vaweto i ishranata ne pa|aat na tovar na organot na 
upravata; i 

 5% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za stru~no 
osposobuvawe i usovr{uvawe ne pa|aat na tovar na or-
ganot na dr`avnata uprava, a prestojot e nad 30 dena. 
Pod stru~no usovr{uvawe se podrazbira poseta na semi-
nari, kursevi, simpoziumi i drugi vidovi sredbi orga-
niziarani vo stranstvo na multilateralna i bilateral-
na osnova. 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA RABOTNIK 

92.424,00 denari 

vo visina od TRI osnovici (3 h 30.808,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 92.424,00 denari. 
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POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA ^LEN NA SEMEJSTVO 

61.616,00 denari 
vo visina od DVE osnovici (2 h 30.808,00 denari) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 61.616,00 denari. 

POMO[ VO SLU^AJ NA ELEMENTARNI NEPOGODI 

30.808,00 denari 
(vo visina na osnovicata) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 30.808,00 denari. 

KORISTEWE NA SOPSTVENO VOZILO 

ZA SLU@BENI CELI 

(vo visina do 30% od cenata na litar gorivo za soodvetno 
vozilo po pominat kilometar). 

Oslobodeno od Danok na li~en dohod vo visina, najmnogu do 

3.500,00 denari po vozilo, mese~no. 

NADOMEST PRI SELIDBA NA VRABOTEN 

ZA POTREBITE ZA RABOTODAVA^OT 

(vo visina na stvarni tro{oci) 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111% 

TRO[OK ZA ORGANIZIRANA ISHRANA ZA 2022 

5.744,00 denari 

(vo visina od 20% od prose~na neto plata, isplatena vo 

prethodnata 2021 godina (28.718,00 h 20%) 
Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod NAD 

5.744,00 denari. 
НЕПРЕКИНАТО BOLEDUVAWE  

PODOLGO OD 6 MESECI  

(поради повреда на работа и професионално заболување) 
 

30.808,00 денари; 

Во висина од една пrose~na mese~na neto plata 
исплатена по работник во РСМ за последните три месеци 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po 

stapka od 11,1111% 
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12. NAJVISOK IZNOS NA NADOMEST ZA BOLEDUVAWE 

      {to go исплатува Fondot za zdravstveno osiguruvawe 
 
 

Согласно член 17 од Законот за здравствено осигурува-
ње („Службен весник на РМ” 25/00...275/19, 77/21), највисокиот 
износ на надоместокот за боледување што се исплаќа на товар 
на ФЗО во 2022 година, изнесува ЧЕТИРИ просечни месечни нето 

плати исплатени во РМ во претходната 2021 година (4 х 28.718,00 

денари). 

114.872,00 денари. 
 

13. NAJVISOK IZNOS NA PENZIJA za 2022 GODINA 
 

Najvisokiot iznos na penzija, spored statisti~kite po-
datoci na Fondot za penzisko i invalidsko osiguruvawe za 
2022 godina, iznesuva: 

57.992,00 денари. 
 

14. REFUNDIRAWE NA SREDSTVATA  

     za uplateni pridonesi za INVALIDNI LICA  
 

 

Согласно Upatstvoto za na~inot na presmetka i is-
plata na plati i povrat na pridonesi od zadol`itelno so-
cijalno osiguruvawe za vraboteni vo za{titni dru{tva, in-
validni lica koga samostojno vr{at dejnost kako trgovci-
poedinci i drugi rabotodava~i koi imaat vraboteno inva-
lidno lice, MTSP vr{i refundirawe na uplatenite sredst-
va do visina ne pogolema od 2 (dve) prose~ni neto plati is-

plateni vo RM vo prethodniot mesec, koj za mesec JUNI/2022 

godina iznesuva (2 x 31.080,00 денари) 

62.160,00 денари. 
 

15. MESE^EN NADOMESTOK  

      na ~lenovi na Organi na upravuvawe 

Согласно ~len 9 stav 1 to~ka 4 od Zakonot za danok na 
dobivka (“Службен весник на РМ” 25/00...251/21), MESE^-

NIOT nadomestok na ~lenovite na organi na upravuvawe se 
isplatuva vo visina od 50% od Prose~nata Bruto plata, is-

platena vo prethodnata 2021 godina vo RSM vo visina od: 
 

21.444,00 denari (50% od 42.887,00 denari). 
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16. TRO[OCI PO OSNOV NA UPLATENI DOBROVOLNI 

      PRIDONESI VO DOBROVOLEN PENZISKI FOND 
 

Tro{ocite po osnov na uplateni dobrovolni prido-
nesi vo dobrovolen penziski fond se utvrduvaat vo visina 

od iznosot od 2 prose~ni Mese~ni Bruto plati isplateni vo 
prethodnata 2021 godina, na godi{no nivo po vraboten, koi 

iznesuvaat: 

85.774,00 денари: (2 x 42.887,00). 
 

17. Nadomestoci na plata za vreme na BOLEDUVAWE 

      PRIVATEN sektor 
 

Soglasno ~len 31 od Op{tiot kolektiven dogovor za priva-
ten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik na 
RM” 150/12; 189/13; 115/14 pt; 119/15; 150/16), rabotnikot ima 
pravo na nadomest na plata – boleduvawe – koja se ispla-
tuva od strana na rabotodava~ot i toa: 

  

Vremetraewe na boleduvawe Pravo na nadomest 
 

Do 15 dena 70% od osnovicata 

Nad 15 dena, po~nuvaj}i od 

prviot den na boleduvaweto, 
za site denovi 

90% od osnovicata 

Nad 30 dena, koga 

boleduvaweto go pla}a  

rabotodava~ot 

90% od osnovicata 

 

OSNOVICA prose~en mese~en iznos na isplatena 
plata na koja e platen pridones za zdravstveno osiguruvawe za 

poslednite 12 meseci. 
 

18. ISPRATNINA PRI TEHNOLO[KI VI[OK 
 

1. Soglasno ~len 97 od Zakonot za rabotni odnosi (“Slu`ben 
vesnik na RM” 62/05...27/16; 120/18; 110/19; 267/20; 151/21), vo 

slu~aj na otka`uvawe na dogovorot za vrabotuvawe od de-
lovni pri~ini (tehnolo{ki vi{ok), rabotodava~ot e dol`en 
na rabotnikot da mu isplati ispratnina vo slednite slu~ai:  
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Godini pominati vo 
raboten odnos 

Visina na plata 

 

Do 5 godini Edna plata 

Od 5 do 10 godini Dve i pol plati 

Od 10 do 15 godini Tri i pol plati 

Od 15 do 20 godini ^etiri i pol plati 

Od 20 do 25 godini [est plati 

Nad 25 godini Sedum plati 

 

Испратнина  

за 2022 

Просечна Нето плата 

по работник во 

претходниот месец 

Најнизок износ 

на 

испратнина 

1 2 3 (2x50%) 

ЈАНУАРИ/2022 29.145,00 14.573,00 

ФЕВРУАРИ/2022 29.130,00 14.565,00 

MART/2022 29.943,00 14.972,00 

APRIL/2022 29.980,00 14.990,00 

MAJ/2022 29.839,00 14.919,00 

JUNI/2022 31.080,00 15.540,00 

NAPOMENA 1: Prose~nata neto plata na rabotnikot vo 
poslednite {est meseci pred otkazot i istata da ne bide 

pomala od 50% od prose~nata neto plata isplatena po ra-
botnik vo RM, vo posledniot mesec pred otkazot. 

NAPOMENA 2: Raboten odnos, se smeta vremeto po-
minato vo raboten odnos kaj ist rabotodava~ i rabotniot 

odnos kaj prethodniot rabotodava~, na koj poradi nastanata-
ta statusna promena, praven sledbenik e posledniot raboto-
dava~. 

NAPOMENA 3: Ispratninata se isplatuva so denot na 
prestanokot na rabotniot odnos. 

NAPOMENA 4: Ne se presmetuva i pla}a Danok na li~en 
dohod. 
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19. НАDOMESTOK ЗА ПРАКТИКАНТСКА РАБОТА  
 

Soglasno ~len 8 od Zаконот за Pрактиканство (Службен 
весник на РС Македонија, 98/19, 103/21), pрактикантот за време 
на практиканската работа кај работодавачот има право на 

MESE^EN надоместок кој се исплаќа од страна на работо-
давачот.  

Висината на месечниот надоместок се утврдува во НЕТО 

износ за полно работно време во зависност од времетраењето на 
периодот на практикантската работа и тоа:  

* Оd 42% do 74% oд MINIMALNATA NETO PLATA, 
    за практикантска работа ДО TРИ месеци; i 
* Vo visina na MINIMALNATA NETO PLATA 
   utvrdena soglasno so Зakon, za практикантска работа 

   NAD TRI месецi, smetano od ~etvrtiot meseц. 
 

Mинимална НЕТО плата 18.000,00 денари. 

Се пресметува и плаќа: 
 Pridones vrz osnova na invalidnost i telesno o{tetuva-

we, pri~ineto so povreda na rabota ili profesionalna bo-

lest od 4% од основицата за пресметка на придонеси и даноци 

од плата. 

 Dopolnitelen pridones za zadol`itelno zdravstveno osi-

guruvawe za slu~aj na povreda na rabota i profesionalno 

zaboluvawe od 0,5% од основицата за пресметка на придонеси 

и даноци од плата. 

 Данок на личен доход во висина од 11,1111%. 

        

20. НАДОМЕСТОК ЗА ПРАКТИЧНА ОБУКА НА  

      УЧЕНИЦИ И СТУДЕНТИ 
 

Soglasno ~len 12 stav 1 to~ka 14 od Zakonot za danok 
na li~en dohod, danokot na dohod, ne se pla}a za: 

Надоместокот за практична обука на ученици и 

студенти,во висина до 8.000 денари месечно: 

Vo slu~aj na isplata na nadomestokot za prakti~na 

obuka na u~enici i prakti~na nastava na studenti, nad 8.000 

denari se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod vo visina od 

11,1111%. 
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Согласно член 8 став 1 точка 1 од Законот за придонеси, 

учениците и студентите се обврзници за плаќање придонес врз 

основа на инвалидност и телесно оштетување причинето со повре-

да на работа или професионална болест за време на практична 

обука од 4%, a обврската за пресметка и уплата на придонесот паѓа 

на товар на установата од областа на образованието. 
 

21. DODATOCI NA PLATA 
 

Soglasno ~len 24 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 
privaten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik 
na RM” 150/12; 189/13; 119/15; 150/16), основната плата на 

работnикот се зголемува по час најмалку за:  
 

 Pрекувремена работа............................................ 35% 

 Rабота ноќе............................................................... 35% 

 Rабота во три смени ............................................... 5% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................50% 
 

За работа во денови на празници и неработни денови 
утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 50%. Додатоците 
меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
три смени, работникот го остварува само за ефективно помина-
то работно време, во смени. 

 

NAPOMENA: Osnovnata plata na rabotnikot, se zgole-

muva za 0,5% za sekoja godina raboten sta`. 
 

22. NADOMEST OD PLATA ZA JAVEN SEKTOR 
 

Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 
2022 godina (“Slu`ben vesnik na RM” 287/21), na buxetskite 
korisnici im se isplatuvaat slednite nadomestoci: 

 

NADOMESTOK ZA ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

9.242,00 denari 
(30% od prose~na Mese~na Neto plata, isplatena vo RM 

vo prethodni tri meseci) (30% h 30.808,00) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 9.242,00 denari); 
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POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA RABOTNIK 

63.050,00 denari (2 h 31.525,00) 
 

(dvokraten iznos na prose~na mese~na neto plata po rabotnik 

vo Republikata objavena na denot na isplatata) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 63.050,00 denari); 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA ^LEN NA SEMEJSTVO 
 

31.525,00 denari 

(vo visina na prose~na mese~na neto plata po rabotnik vo Re-

publikata objavena na denot na isplatata) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 31.525,00 denari); 

JUBILEJNA NAGRADA 
 

(za najmalku 10 godini rabota kaj ist rabotodava~) 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 2022 go-

dina NE E PROPI[ANA) 

DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA 
 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 2022 go-

dina od 01.01.2022 godina): 
 

700,00 denari 

OTPREMNINA PRI ZAMINUVAWE 

NA RABOTNIK VO PENZIJA 
 

(dvokraten iznos od prose~na Mese~na Neto plata, po rabot-

nik isplatena vo RM do denot na isplata 

63.050,00 denari (2 h 31.525,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 63.050,00 denari. 
 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 
 
 

(Soglasno член 21 од Гранскиот Колективен договор за 

Органи на државна управа, Стручни служби на Влада на РМ, Судо-

вите, Јавните обинителства, Казнено-поправните и воспитно поп-

равните установи, Државно правобранителство, општините, гра-

дот и општините на градот Скопје Агенциите, Фондовите и други 

органи основани од Собранието на РМ (“Службен весник на РМ” 

51/20, 172/21), вработениот има право на регрес за годишен од-

мор, во висина од најмалку: 
 

9.000,00 денари НЕТО, 
 

под услов вработениот да работел најмалку шест (6) месеци, во 

календарската година кај работодавачот. 
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NOVOGODI[EN NADOMESTOK 

 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na BUXETOT na RM za 2022 

godina, NE E PROPI[AN). 

NADOMEST ZA BOLEDUVAWE  

PODOLGO OD 6 MESECI 

 

Согласно член 14 од Законот за Извршување на Буџетот 
за 2022 година, во висина од една просечна месечна нето плата 
(во Органот каде што е вработен). 

(Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po sta-

pka od 11,1111%). 

NADOMEST NA TRO[OCI ZA SELIDBA ZA POTREBITE 

NA RABOTODAVA^OT 

 

(vo visina na stvarni napraveni tro{oci). 

(Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111%). 
NADOMEST NA TRO[OCI ZA HRANA I PREVOZ 

ZA LICA VOLONTERI ЗА JUNI//2022 

 

6.433,00 denari (42.887,00 h 15%) 
(vo visina od 15% od prose~na mese~na bruto plata, isplatena 

vo 2021 godina): 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 6.433,00 denari. 

VREDNOSTA NA BODOT ZA PLATITE NA 

DRЖAVNITE SLUЖBENICI za 2022 godina iznesuva: 

 
81,60 denari 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na vrednosta na bo-
dot za platite na dr`avnite slu`benici (“Slu`ben vesnik na 

RM” 293/2021). 
Просечна месечна БРУТО плата исплатена по вработен за Шифра 

84-Јавна управа и одбрана за ЈАВЕН СЕКТОР- (за задолжително 
социјално осигурување) za IV/2022 godina, se odnesuva za mesec 

JUNI/2022 godina iznesuva: 

 

26.755,00 denari (50% od 53.510,00) 
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22.1. Nadomestoci na plata za vreme na BOLEDUVA-

WE  za JAVEN seкtor 

Soglasno ~len 20 od Op{tiot kolektiven dogovor za javen sektor 
na RС Makedonija, rabotnikot ima pravo na nadomest na plata 

– bole-duvawe  – koja se isplatuva od strana na rabotodava~ot i 
toa: 

  

Vremetraewe na boleduvawe Pravo na nadomest 
 

Do 7 dena 

Do 15 dena 

Od 15 do 21 den 

70% od osnovicata 

80% od osnovicata 

90% od osnovicata 

za profesionalno zaboluvawe i 

povreda na rabota, davawe krv, 

bremenost i ra|awe 

100% od osnovicata 

OSNOVICA: Prose~na isplatena neto plata na rabotnikot 

vo poslednite 3 meseci. 

  

22.2. Dodatoci na plata JAVEN SEKTOR 
 

Soglasno ~len 17 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 
javen sektor na RM („Slu`ben vesnik na RM” 10/08; 88/08; 
122/08; 85/09), основната плата на работникот се зголемува 

по час најмалку за: 
 

 Prекувремена работа.............................................29% 

 Rабота ноќе................................................................29% 

 Rабота во три смени ................................................4% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................29% 
 

За работа во денови на празници и неработни денови 
утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 42%.  

Додатоците меѓусебно не се исклучуваат. 
 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
три смени, работникот го остварува само за ефективно помина-
то работно време во смени. 

Osnovnata plata na rabotnikot se zgolemuva za 0,5% za 

sekoja godina raboten sta`, a najmnogu do 20%. 



Деловни Информации 6/2022 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
73 

23. PRIMERI ZA PRESMETKA NA PLATA  

      ZA 2022 GODINA 
 

23.1. Presmetka na MINIMALNA PLATA VO NETO iznos 

 

1. NETO PLATA                                                                  18.000,00 

2. Dano~no namaluvawe za 2022 godina                            8.788,00 

3. Osnovica za danok na dohod (1 - 2)                                9.212,00 

4. Danok na dohod so 10% (3 h 11,1111%)                       1.024,00 

5. Bruto plata 1 (1 + 4)                                                    19.024,00 

6. BRUTO PLATA II (19.024 x 1,3889)                               26.422,00 

7. Pridones za zadol`itelno PIO (7 h 18,8%)               4.967,00 

8. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (7 h 7,5%)       1.982,00 

9. Pridones za vrabotuvawe (7 h 1,2%)                                 317,00 

10. Pridones za dopolnitelno (7 h 0,5%)                            132,00 

11. Vkupno pridonesi (7 +8 + 9 +10)                                    7.398,00 

12. Bruto plata namalena za pridonesi (7 -11)              19.024,00 

13. Dano~no namaluvawe za 2022 godina                          8.788,00 

14. Osnovica za danok na dohod (12-13)                          10.236,00 

15. Danok na dohod (14 h 10%)                                          1.024,00 

16. NETO PLATA (6-11-15)                                                18.000,00 

 

23.1. Presmetka na MINIMALNA PLATA VO BRUTO iznos 

 

1. BRUTO PLATA                                                                 26.422,00 

2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)                 4.967,00 

3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)       1.982,00 

4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                                317,00 

5. Pridones za dopolnitelno (1 h 0,5%)                              132,00 

6. Vkupno pridonesi (2 +3 + 4 +5)                                     7.398,00 

7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 - 6)                 19.024,00 

8. Dano~no namaluvawe za 2022 godina                             8.788,00 

9. Osnovica za danok na dohod (7 - 8)                              10.236,00 

10. Danok na dohod (9 h 10%)                                             1.024,00 

11. NETO PLATA (1 - 6- 10)                                               18.000,00 
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23.3. Presmetka na li~en dohod od rabota koja pretstavuva 

NAJNISKA osnovica za presmetka na DANOCI i 

PRIDONESI 

 
 

1. BRUTO PLATA                                                                21.755,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)               4.090,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)       1.632,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                                261,00 
5. Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
    osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                       109,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                                  6.092,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )               15.663,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2022 godina                             8.788,00 

9. Osnovica za danok na dohod (7 – 8 )                              6.875,00 
10. Danok na dohod (10 h 10%)                                             688,00 
11. NETO PLATA (1 – 6 – 10)                                            14.975,00 

 

 
KNI@EWE: 
 

420 – Plata i nadomestoci od plata               21.755,00 
          240 – Obvrska za plati i 
                    nadomestoci                                                              21.755,00 

 
- (vkalkulirana bruto plata), 
 

240 – Obvrska za plati i 
           nadomestoci                                             21.755,00 

2430 – Obvrska za neto plata                                       14.975,00 
2340 – Danok od plata                                                        688,00 
2347 – Pridonesi od plata                                               6.092,00 
 
- (za presmetana plata, danoci i pridonesi), 
 

2430 – Obvrski za neto plata                               14.975,00 
2340 – Дanok od plata                                                     688,00 

2347 – Pridonesi od plata                                     6.092,00 
           1000 – Transakciska smetka                                            21.755,00 

 
- (isplatena bruto plata). 
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23.4. Presmetka na Plata koja pretstavuva NAJVISOKA 

osnovica za presmetka na 

DANOCI i PRIDONESI 

 
1. BRUTO PLATA  (165 x 43.509,00)                              696.144,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)           130.875,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)     52.210,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                             8.354,00 
5. Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
    osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                    3.481,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                             194.920,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6)             501.224,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2022 godina                            8.788,00 
9. Osnovica za danok na dohod (7 – 8 )                          492.436,00 
10. Danok na dohod (9 x 10%)                                            49.244,00 
11. Neto plata (1 – 6– 10)                                               451.980,00 

 

23.5. Presmetka na Li~en dohod od rabota na osnovica 

              POVISOKA od NAJVISOKA osnovica za presmetka 

NA DANOCI I PRIDONESI 

 
1. Bruto plata                                                                 700.000,00 
2. Vkupno pridonesi za najvisok iznos                         194.920,00 
3. Namaluvawe na platata za pridonesi (1 – 2)       505.080,00 
4. Dano~no namaluvawe za 2022 godina                            8.788,00 
5. Osnovica za danok (3 – 4)                                           496.292,00 
6. Danok na li~en dohod (5 x 10%)                                  49.629,00 
7. Neto plata (3 - 6)                                                        455.451,00 
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KОЕФИЦИЕНТ НА МДБ 

 

Kоефициент на МДБ за месец МАЈ 2022 
изнесува (7,2%) 

 
Врз основа на член 44 од Законот за Данок на добивка 

(“Службен весник на РСМ” 112/2014...290/20; 151/21) Државниот 
завод за статистика, го утврдува и објавува: 

 
 

ПРОЦЕНТОТ НА ПОРАСТ НА ЦЕНИТЕ НА МАЛО ВО РСМ ЗА 
МЕСЕЦ МАЈ 2022 ГОДИНА 

 

1. Kумулативен порат на цените на ма-
ло во РСМ за периодот МАЈ 2022 

година во однос на просечните цени 
на мало во 2021 година, изнесува: 

7,2% 

2. 
Kоефициентот за пораст на даночна-
та основица за плаќање на данок на 
добивка за месец МАЈ 2022 година, 
изнесува: 

7,2% 

 
Бидејки коефициентот на МДБ за месец МАЈ/2022 

година, е ПОЗИТИВЕН, Месечната аконтација на данокот на 
добивка, ке се пресмета како 1/12 од Годишниот данок утврден 
во Даночниот биланс за оданочување на добивката за 2021 
година, од (АОП/ 56), помножен со 7,2%. 
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KОЕФИЦИЕНТИ НА ПОРАСТ НА ЦЕНИТЕ ЗА 
МЕСЕЦ МАЈ 2022 ГОДИНА 

Месечен коефициент за МАЈ/2022 (0,003). 

Кумулативен коефициент од I до V 2022 (0,043). 

 

1. ЦЕНИТЕ НА ПРОИЗВОДИТЕЛИТЕ НА  
    ИНДУСТРИСКИ ПРОИЗВОДИ 
 

R.br ОПИС Коефициент 

1. Meсечен коефициент на пораст на це-
ните на производителите на индустрис-
ки производи во МАЈ/2022 година, во 
однос на АПРИЛ/2022 година.  

0,003 

2. Коефициент на пораст на цените на 
производителите на индустриски про-
изводи од почетокот на годината до 
крајот на МАЈ/2022 година. 

0,043 

3. Коефициент на пораст на цените на 
прoизводителите на индустриски про-
изводи во МАЈ/2022 година во од-нос 
на АПРИЛ/2022 година. 

0,055 

 

2. ЦЕНИ НА МАЛО 
 

Р.бр ОПИС Коефициент 

1. Mесечен коефициент на пораст на це-
ните на мало во МАЈ/2022 година, во 
однос на АПРИЛ/2022 година. 

0,015 

2. Kоефициент на пораст на цените на 
мало од почетокот на годината до крајот 
на МАЈ/2022 година. 

0,079 

3. Koeфициент на пораст на цените на 
мало во МАЈ/2022 година во однос на 
АПРИЛ/2022  година. 

0,121 
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3. TРОШОЦИ НА ЖИВОТ – ИНФЛАЦИЈА 

 
Р.бр. OПИС Kоефициент 

1. Mесечен коефициент на пораст на це-
ните на мало во МАЈ/2022 година, во 
однос на АПРИЛ/2022  година. 

0,020 

2. Koeфициент на пораст на трошоците 
на живот во Република Македонија во 
период од почетокот на годината до 
крајот на МАЈ/2022 година во однос на 
просекот на трошоците на живот во 
2021 година. 

0,073 
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PREGLED NA VISINA NA STAPKA 

NA KAZNENA I DOGOVORNA KAMATA 

OD 01.02.2010 DO 30.06.2022 godina 
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1 2 3=(2+10%) 4=(2+8%) 5 6 7=(6+10%) 8=(6+8%) 

01.02-30.06 
2010 8,5% 18,5% 16,5% 

8562 

30.12.2009 0,453% 10,453% 8,453% 

01.07-31.12 . 

2010 
5% 15% 13% 

4474 

30.06.2010 
0,485% 10,485% 8,485% 

01.01-30.06.  

2011 
4% 14% 12% 

2521 

29.12.2010 
0,782% 10,782% 8,782% 

01.07-31.12.  

2011 
4% 14% 12% 

5978 

30.06.2011 
1,325% 11,325% 9,325% 

01.01-30.06. 

2012 
4% 13,75% 12% 

9901 

28.12.2011 
1,024% 11,024% 9,024% 

01.07-31.12. 

2012 
3,75% 13,75% 11,75% 

5631 

29.06.2012 
0,373% 10,373% 8,373% 

01.01-30.06. 

2013 
3,75% 13,75% 11,75% 

10257 

31.12.2012 
0,109% 10,109% 8,109% 

01.07-31.12. 
2013 3,50% 13,50% 11,50% 

23009 

28.06.2013 
0,123% 10,123% 8,123% 

01.01-30.06. 
2014 3,25% 13,25% 11,25% 

40842 

31.12.2013 
0,216% 10,216% 8,216% 

01.07-31.12. 
2014 3,25% 13,25% 11,25% 

21389 

25.06.2014 
0,099% 10,099% 8,099% 

01.01-30.06. 
2015 3,25% 13,25% 11,25% 

40009 

29.12.2014 
0,018% 10,018% 8,018% 

01.07-31.12. 
2015 3,25% 13,25% 11,25% 

22941 

29.06.2015 
-0,064% 9,936% 7,936% 

01.01-30.06. 
2016 3,25% 13,25% 11,25% 

41260 

29.12.2015 
-0,205% 9,795% 7,795% 

01.07-31.12. 
2016 4% 14% 12% 

21125 

27.06.2016 
-0,364% 9,636% 7,636% 
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01.01-30.06. 

2017 
3,75% 13,75% 11,75% 

38458 

30.12.2016 
-0,368% 9,632% 7,632% 

01.07-31.12. 

2017 
3,25% 13,25% 11,25% 

21905 

29.06.2017 
-0,373% 9,627% 7,627% 

01.01-
30.06.2018 3,25% 13,25% 11,25% 

39714 

26.12.2017 
-0,368% 9,632% 7,632% 

01.07-31.12 

2018 
3,00% 13,00% 11,00% 

22066 

27.06.2018 
-0,370% 9,630% 7,630% 

01.01-30.06. 

2019 
2,50% 12,50% 10,50% 

40459 

26.12.2018 
-0,363% 9,637% 7,637% 

01.07-31.12. 

2019 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 
-0,388% 9,612% 7,612% 

01.01-30.06 

2020 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 
-0,438% 9,562% 7,562% 

03.04-30.04. 

2020 
(vonredna 
sostojba) 

1,75% 6,75% 5,75% 
11011 

03.04.2020 
-0,423% 4,577% 3,577% 

01.05. 31.05 

2020 
(vonredna 
sostojba) 

1,75% 6,75% 5,75% 
12262 

29.04.2020 
-0,460% 4,540% 3,540% 

01.06.30.06. 

2020 
(vonredna 
sostojba) 

1,50% 6,50% 5,50% 
14004 

29.05.2020 
-0,482% 4,518% 3,518% 

01.07. 31.12 

2020 
1,50% 11,50% 9,5% 

15997 

30.06.2020 
-0,510% 9,490% 7,490% 

01.01. 30.06 

2021 
1,50% 11,50% 9,5% 

31368 

24.12.2020 
-0,554% 9,446% 7,446% 

01.07. 31.12 

2021 
1,25% 11,25% 9,25% 

19476 

29.06.2021 
-0,555% 9,445% 7,445% 

01.01.- 30.06 

2022 
1,25% 11,25% 9,25% 

02-37790/1 

28.12.2021 
-0,583% 9,417% 7,417% 
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NAJVISOKI MALOPRODA@NI CENI NA  
                 NAFTENI DERIVATI  
(za period JANUARI – JUNI 2022 godina) 
 

DATA NA 
VA@NOST 

CENI NA GORIVO 

Euro 
super 

BS - 95 

Euro 
super 

BS - 98 

Euro 
dizel 

BS (D-E V) 

Maslo za 
gorewe 

(EL – 1) 

Mazut 

M-1/NS 

Slu`ben 
vesnik 

04.01.2022 75,00 77,00 65,50 65,50 40,210 1/2022 

11.01.2022 75,50 77,50 67,50 67,50 41,724 5/2022 

18.01.2022 76,50 78,50 69,00 69,00 42,822 12/2022 

25.01.2022 78,50 80,50 71,00 71,00 44,213 16/2022 

01.02.2022 79,50 81,50 71,50 71,50 44,722 22/2022 

08.02.2022 81,00 83,00 73,50 73,00 46,537 26/2022 

15.02.2022 82,00 84,00 74,00 73,00 46,491 32/2022 

22.02.2022 82,50 84,50 74,00 73,50 46,921 38/2022 

01.03.2022 84,00 86,00 75,50 74,50 48,170 42/2022 

08.03.2022 89,50 91,50 85,50 83,50 54,319 48/2022 

10.03.2022 93,00 95,00 94,00 90,00 59,165 53/2022 

11.03.2022 93,00 95,00 97,00 92,50 60,569 55/2022 

13.03.2022 86,50 88,50 88,50 83,50 60,914 59/2022 

15.03.2022 86,50 88,50 88,00 83,50 60,914 60/2022 

16.03.2022 86,50 88,50 85,00 81,00 59,299 62/2022 

17.03.2022 81,50 83,50 79,00 75,50 56,749 63/2022 

18.03.2022 79,50 81,50 76,00 72,00 54,521 66/2022 

19.03.2022 79,50 81,50 76,00 72,50 53,159 67/2022 

22.03.2022 79,00 81,00 77,00 73,50 52,354 70/2022 

23.03.2022 79,00 81,00 77,00 75,50 52,354 72/2022 

24.03.2022 79,00 81,00 81,00 78,00 53,592 73/2022 

25.03.2022 82,00 84,00 84,00 81,00 55,163 74/2022 

26.03.2022 82,00 84,00 86,00 81,00 56,207 76/2022 

29.03.2022 83,50 85,50 87,50 84,00 57,347 77/2022 

01.04.2022 83,50 85,50 85,50 81,50 56,130 80/2022 

02.04.2022 83,50 85,50 83,50 79,50 56,130 81/2022 
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05.04.2022 81,00 83,00 82,00 78,50 54,154 83/2022 

08.04.2022 81,00 83,00 82,00 78,50 52,662 87/2022 

12.04.2022 80,00 82,00 80,00 78,50 51,535 89/2022 

19.04.2022 81,50 83,50 82,50 80,50 51,599 95/2022 

21.04.2022 81,50 83,50 82,50 82,50 51,599 98/2022 

22.04.2022 81,50 83,50 84,50 82,50 51,599 99/2022 

27.04.2022 84,00 86,00 85,50 84,00 52,825 100/2022 

29.04.2022 84,00 86,00 85,50 84,00 51,784 102/2022 

04.05.2022 86,00 88,00 87,00 85,00 52,294 104/2022 

05.05.2022 88,50 90,50 90,00 87,50 53,587 105/2022 

10.05.2022 90,50 92,50 89,50 87,50 53,848 109/2022 

12.05.2022 90,50 92,50 87,00 85,00 53,848 112/2022 

13.05.2022 90,50 92,50 87,50 85,00 52,646 113/2022 

17.05.2022 92,00 94,00 86,00 84,00 52,436 115/2022 

19.05.2022 94,50 96,50 86,00 84,00 54,339 116/2022 

24.05.2022 95,00 97,00 85,00 83,50 54,963 118/2022 

31.05.2022 95,00 97,00 86,00 84,50 54,640 122/2022 

01.06.2022 104,00 106,50 95,00 93,00 54,640 124/2022 

02.06.2022 107,00 109,00 97,50 95,50 54,640 126/2022 

03.06.2022 107,00 109,00 99,50 98,50 54,640 127/2022 

04.06.2022 109,00 111,50 99,50 98,50 54,640 128/2022 

07.06.2022 110,00 112,00 102,00 99,50 55,508 129/2022 

09.06.2022 110,00 112,00 104,50 102,50 55,508 131/2022 

14.06.2022 111,50 113,50 107,50 105,00 56,317 134/2022 

18.06.2022 115,50 113,50 109,50 105,00 56,317 139/2022 

21.06.2022 110,00 112,00 110,00 107,00 56,738 140/2022 

23.06.2022 110,00 112,00 110,00 107,00 55,291 142/2022 

24.06.2022 110,00 112,00 110,00 107,00 54,291 143/2022 

28.06.2022 109,00 111,50 109,00 107,00 53,308 145/2022 

30.06.2022 109,00 111,50 106,50 105,00 53,305 147/2022 
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KURSNI LISTI 
NA NBRM OD 01.06.2022 DO 30.06.2022 GODINA 

 

 

Zemja [ifra Valuta Va`i za 
Sreden kurs na devizi 

01.06.2022 02.06.2022 03.06.2022 

EMU 978 EUR 1 61.6949 61.6950 61.6950 

SAD 840 USD 1 57.5888 57.5943 57.7020 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 72.4629 72.4460 72.4120 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 60.0087 59.8690 60.1081 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.8727 5.8893 5.8923 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.1094 6.1426 6.1178 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4491 0.4449 0.4447 

DANSKA 208 DKK 1 8.2930 8.2931 8.2933 

KANADA 124 CAD 1 45.4541 45.5785 45.6324 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 41.3145 41.5147 41.6043 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5446 31.5446 31.5446 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4964 2.4929 2.4976 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1557 0.1562 0.1562 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.4690 13.4374 13.4743 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.4868 12.4818 12.4894 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.1813 8.1883 8.1905 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 3.5090 3.5010 3.5019 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.9163 0.9040 0.9228 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 12.1053 12.1816 12.0181 

КИНА 156 CNY 1 8.6405 8.6183 8.6468 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.3391 7.3397 7.3537 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0040 0.0040 0.0040 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 17.2592 17.2902 17.2791 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7412 0.7429 0.7440 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0464 0.0463 0.0462 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.9397 2.9284 2.9402 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.1526 13.1403 13.1409 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 37.4840 37.5228 37.5891 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0954 1.0981 1.0926 

СИНГАПУР 702 SGD 1 42.0065 41.9694 41.9665 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6787 1.6764 1.6786 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.6844 3.7146 3.7134 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

04.06.2022 

05.06.2022 

06.06.2022 

07.06.2022 08.06.2022 

EMU 978 EUR 1 61.6949 61.6950 61.6950 

SAD 840 USD 1 57.4976 57.5191 57.8644 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 72.2254 72.2255 72.2678 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 59.9212 59.7820 59.1912 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.8988 5.9027 5.8735 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.1066 6.1173 6.0579 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4420 0.4402 0.4355 

DANSKA 208 DKK 1 8.2937 8.2935 8.2929 

KANADA 124 CAD 1 45.7542 45.8256 45.9143 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 41.6717 41.5678 41.4506 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5446 31.5446 31.5446 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4970 2.4963 2.4938 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1563 0.1590 0.1585 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.4251 13.4682 13.4667 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.4818 12.4828 12.4823 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.2019 8.2017 8.1993 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 3.4781 3.4668 3.4524 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.9102 0.9326 0.9400 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 11.9464 12.1004 12.0366 

КИНА 156 CNY 1 8.6329 8.6622 8.6716 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.3301 7.3312 7.3748 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0040 0.0040 0.0040 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 17.2568 17.2830 17.3004 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7409 0.7411 0.7445 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0461 0.0460 0.0460 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.9400 2.9508 2.9599 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.1004 13.1054 13.1644 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 37.5982 37.5548 37.2060 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0874 1.0887 1.0935 

СИНГАПУР 702 SGD 1 41.8526 41.8782 42.0123 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6775 1.6777 1.6780 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.7131 3.7586 3.7605 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

09.06.2022 

10.06.2022 

11.06.2022 

12.06.2022 

13.06.2022 

14.06.2022 

EMU 978 EUR 1 61.6950 61.6963 61.6949 

SAD 840 USD 1 57.4495 57.4293 59.0099 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 72.0904 72.0330 71.8636 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 58.8356 58.7864 59.4650 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.8792 5.8733 5.8115 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.0846 6.0595 5.9769 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4287 0.4287 0.4391 

DANSKA 208 DKK 1 8.2939 8.2935 8.2927 

KANADA 124 CAD 1 45.8120 45.6807 45.9210 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 41.3589 41.1720 41.1354 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5446 31.5453 31.5446 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.5057 2.4989 2.4953 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1577 0.1556 0.1545 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.5006 13.4341 13.3041 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.4762 12.4757 12.4739 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.2025 8.2018 8.2025 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 3.3434 3.3331 3.4181 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.9466 0.9892 1.0399 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 11.7633 11.7503 11.6880 

КИНА 156 CNY 1 8.5944 8.6021 8.7592 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.3207 7.3172 7.5173 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0040 0.0039 0.0040 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 17.2102 17.2052 17.1403 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7396 0.7386 0.7560 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0457 0.0457 0.0457 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.9315 2.9345 2.9087 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.0746 13.0715 13.3553 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 37.0674 37.0037 37.0874 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0862 1.0848 1.1072 

СИНГАПУР 702 SGD 1 41.7733 41.7459 42.4370 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6640 1.6639 1.6938 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.7476 3.7589 3.6708 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 
Sreden kurs na devizi 

15.06.2022 16.06.2022 17.06.2022 

EMU 978 EUR 1 61.6951 61.6950 61.6950 

SAD 840 USD 1 59.0271 59.1458 59.3221 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 71.2579 71.4641 72.1157 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 59.3565 59.1231 60.8312 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.8082 5.8051 5.7690 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.9354 5.9398 5.8989 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4387 0.4391 0.4463 

DANSKA 208 DKK 1 8.2920 8.2932 8.2939 

KANADA 124 CAD 1 45.6257 45.7068 45.8835 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 40.6584 40.9906 41.2979 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5447 31.5446 31.5446 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4928 2.4975 2.4935 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1547 0.1550 0.1550 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.2498 13.2138 13.0882 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.4780 12.4820 12.4780 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.2000 8.1992 8.1992 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 3.4161 3.4187 3.4251 

РУСИЈА 643 RUB 1 1.0245 1.0329 1.0382 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 11.5688 11.6047 11.7382 

КИНА 156 CNY 1 8.7614 8.8119 8.8333 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.5194 7.5345 7.5571 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0040 0.0040 0.0040 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 17.0391 17.1342 17.1690 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7564 0.7569 0.7598 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0458 0.0458 0.0458 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.8718 2.8727 2.8814 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.3470 13.4012 13.4746 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.8219 36.9298 37.1478 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.1082 1.1091 1.1076 

СИНГАПУР 702 SGD 1 42.4284 42.4926 42.6925 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6872 1.6889 1.6872 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.6732 3.6919 3.7154 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

18.06.2022 

19.06.2022 

20.06.2022 

21.06.2022 22.06.2022 

EMU 978 EUR 1 61.6950 61.6950 61.6950 

SAD 840 USD 1 58.8356 58.6622 58.4787 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 72.1579 71.9475 71.7300 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 61.0539 60.7115 60.4024 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.7795 5.7998 5.7951 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.9024 5.9274 5.9734 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4369 0.4347 0.4292 

DANSKA 208 DKK 1 8.2941 8.2938 8.2931 

KANADA 124 CAD 1 45.2608 45.1581 45.1647 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 41.0233 40.9634 40.6503 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5446 31.5446 31.5446 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4935 2.4949 2.4988 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1540 0.1551 0.1556 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.1258 13.2620 13.2863 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.4714 12.4755 12.4732 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.2090 8.2069 8.2036 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 3.3993 3.3854 3.3704 

РУСИЈА 643 RUB 1 1.0484 1.0564 1.0722 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 11.4624 11.4003 11.3368 

КИНА 156 CNY 1 8.7750 8.7702 8.7288 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.4951 7.4729 7.4496 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0040 0.0040 0.0039 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 17.0843 16.9538 16.9004 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7536 0.7524 0.7485 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0455 0.0454 0.0452 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.8766 2.8963 2.9035 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.3658 13.3276 13.2966 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 37.1634 37.2802 36.9985 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0944 1.0848 1.0766 

СИНГАПУР 702 SGD 1 42.4108 42.2887 42.2221 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6686 1.6604 1.6543 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.6914 3.6592 3.6749 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

23.06.2022 26.06.2022 

25.06.2022 

26.06.2022 

27.06.2022 

EMU 978 EUR 1 61.6950 61.6950 61.6950 

SAD 840 USD 1 58.6399 58.7963 58.6231 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 71.8302 71.8888 71.9307 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 60.7653 60.9033 61.2540 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.7827 5.7632 5.7691 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.8732 5.8897 5.9126 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4311 0.4341 0.4339 

DANSKA 208 DKK 1 8.2938 8.2937 8.2926 

KANADA 124 CAD 1 45.1647 45.3640 45.1746 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 40.4451 40.5568 40.4610 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5446 31.5446 31.5446 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4966 2.4927 2.4946 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1558 0.1544 0.1537 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.1532 13.1029 13.1202 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.4720 12.4717 12.4730 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.2011 8.1948 8.1938 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 3.3796 3.3861 3.3740 

РУСИЈА 643 RUB 1 1.0818 1.0719 1.0843 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 11.3516 11.3171 11.2477 

КИНА 156 CNY 1 8.7382 8.7676 8.7538 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.4701 7.4909 7.4683 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0040 0.0040 0.0039 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 16.9343 17.0466 17.0381 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7487 0.7510 0.7487 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0451 0.0451 0.0452 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.9171 2.9250 2.9392 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.3121 13.3452 13.3173 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.6469 36.9144 36.8747 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0791 1.0741 1.0668 

СИНГАПУР 702 SGD 1 42.2135 42.2887 42.1990 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6549 1.6558 1.6514 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.6726 3.6686 3.6913 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 
Sreden kurs na devizi 

28.06.2022 29.06.2022 30.06.2022 

EMU 978 EUR 1 61.6950 61.6950 61.6950 

SAD 840 USD 1 58.3570 58.4178 58.6622 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 71.5719 71.4476 71.3567 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 60.8252 61.0781 61.6642 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.7814 5.7906 5.7741 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.9277 5.9684 5.9860 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4307 0.4294 0.4298 

DANSKA 208 DKK 1 8.2914 8.2930 8.2932 

KANADA 124 CAD 1 45.2343 45.4810 45.6560 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 40.3816 40.5621 40.4398 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5446 31.5446 31.5446 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4953 2.4951 2.4938 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1532 0.1548 0.1565 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.1294 13.1532 13.1633 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.4788 12.4780 12.4841 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.1896 8.1911 8.1949 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 3.5296 3.5076 3.5255 

РУСИЈА 643 RUB 1 1.0584 1.0956 1.1028 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 11.1270 11.1548 11.1841 

КИНА 156 CNY 1 8.7217 8.7171 8.7657 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.4380 7.4439 7.4753 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0039 0.0039 0.0040 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 17.1332 17.0113 16.9753 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7439 0.7397 0.7430 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0454 0.0453 0.0452 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.9321 2.9256 2.9187 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.2509 13.2872 13.3331 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.7210 36.6752 36.5687 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0655 1.0665 1.0679 

СИНГАПУР 702 SGD 1 42.1385 42.1270 42.2366 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6513 1.6605 1.6708 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.6730 3.6490 3.6442 

 
  



Деловни Информации 6/2022 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 90 

 

РОКОВИ ПРИ ЗАДОЛЖИТЕЛНО 
ПОДНЕСУВАЊЕ НА ОБРАСЦИ ЗА 

JУНИ 2022 ГОДИНА 

 
Даночниот роковник е Ваш потсетник за навремено по-

днесување на даночните пријави во законски предвидените 
рокови. Во календарот даден е преглед на даночните обврс-
ки и роковите во кои треба да ја поднесете Вашата даночна 
пријава по одделни видови даноци.  

Доколку рокот до кога треба да се поднесе соодветната 
даночна пријава е Сабота, Недела или Државен празник, 
тогаш тој се поместува за првиот следен работен ден.  

Но, сепак би Ви препорачале даночните обврски да ги 
исполните пред навршувањето на крајните рокови прикажани 
во Табелата. 

 

  

OБВРСКА 
Рок 

на доста-
вување 

OБРАЗЕЦ: “МПИН “– Месечна пресметка за ин-
тегрирана наплатa на плата за МАЈ/2022  
Доставување: Електронски до УЈП.  

До 
10 ЈУНИ 

Поднесување на пресметки од физички лица 
кои остваруват доход за кој Данокот на личен 
доход не се плаќа по Одбивка (закупнини, ка-
питални добивки, друг доход) за доход ост-
варени во МАЈ/2022 

До 
10 ЈУНИ 

ПЛАКАЊЕ НА: Аконтација на ДАНОК НА ДО-
БИВКА и Аконтација на данок на личен доход 

OБВРЗНИЦИ: Сите правни субјекти освен об-
врзник со посебен даночен статус (заштитно 
друштво за вработување на инвалиди, сто-
панска единица на КПУ, или корисник на техно-
лошко индустриска зона, како и трговските 
друштва кои се обврзници на паушал на вкупен 
приход). 

НАПОМЕНА: Образецот „МДБ” немате об-
врска да го доставувате до УЈП. 

До  
15 ЈУНИ 
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OБРАЗЕЦ: ВХВ-1/Извештај за состојба и про-
мени на вложувања во сопствени хартии од 
вредност и удели во инвестициски фондови и 
ВXВ-2/Извештај за состојба и промени на вло-
жувања во должнички извештај за сосотојба и 
промени на вложувања во должнички хартии од 
вредност за МАЈ/2022 година. 

OБВРЗНИЦИ: Резиденти кои можат да вложу-
ваат во хартии од вредност на странски финан-
сиски пазари. 

ДОСТАВУВАЊЕ: до НБРМ. 

До  
20 ЈУНИ 

OБРАЗЕЦ: МИ – Mесечен извештај за транса-
кции за во странство за МАЈ/2022 година. 
OБВРЗНИЦИ: Резиденти кои имаат сметки во 
странство, евидентни сметки или имаат одобре-
ние за девизен максимум, односно во работе-
њето вршат наплата и плаќање во ефективни 
странски пари. 

ДОСТАВУВАЊЕ: до НБРМ 

До  
20 ЈУНИ 

OБРАЗЕЦ: “ДДВ/04 “Дaночна пријава на ДДВ 

OБВРЗНИЦИ: МЕСЕЧНИ и ТРОМЕСЕЧНИ да-
ночни обврзници. 

ДОСТАВУВАЊЕ:  до УЈП преку системот е-да-
ноци http://etax.ujp.gov.mk  

До  
25 ЈУНИ 

OБРАЗЕЦ: “ДДВ-12“ Барање за враќање на 
ДДВ на Непрофитни организации. 
OБВРЗНИЦИ: НЕПРОФИТНИ ОРГАНИЗАЦИИ 
до-колку ги исполнуваат условите за враќање 
ДДВ. 

ДОСТАВУВАЊЕ до УЈП преку системот е-да-
ноци http://etax.ujp.gov.mk  

До 30 ЈУНИ 

OБРАЗЕЦ: “ДДВ-11“ Барање за враќање на 
ДДВ на даночни обврзници кои немаат се-
диште или подружница во земјата и кои не 
извршуваат никаков промет во неа. 
OБВРЗНИЦИ: СТРАНСКИ ФИРМИ 

ДОСТАВУВАЊЕ до УЈП http://etax.ujp.gov.mk  

До 30 ЈУНИ 

http://etax.ujp.gov.mk/
http://etax.ujp.gov.mk/
http://etax.ujp.gov.mk/
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дипл.економист Јулија Минковска 

ЗАПИРАЊЕ НА ПЕНЗИЈА НА ПЕНЗИОНЕРИ ЗА ПРИХОДИ 

ОСТВАРЕНИ ПО ОСНОВ НА ДОГОВОР ЗА ДЕЛО,  

АВТОРСКИ ДОГОВОР И/ИЛИ ДРУГ ДОГОВОР 

PRA[AWE:  

Dali na penzioner, na koj mu isplatuvame nadomestok 

za izvr{ena rabota po osnov na dogovor za delo, mu se zapira 

isplatata na penzijata? 
 
ODGOVOR: 

Soglasno ~len 148 od Zakonot za penzisko i invalidsko 
osiguruvawe (“Slu`ben vesnik na RM” 98/12...180/19, 31/20, 
267/20), nа корисник на пензија, додека е во работен oднос или 
додека врши самостојна дејност во Република Македонија или 
странство, му се запира исплатата на пензијата, a na koris-
nik na invalidska penzija mu prestanuva pravoto na penzija. 

На корисникот на старосна пензија може да mу се опре-
дели нов износ на пензија, ако навршил најмалку една година 
стаж на осигурување, по остварувањето право на старосна 
пен-зија, доколку е поповолно за корисникот. 

Soglasno navedenite zakonski odredbi, na korisnik 
na penzija, koj pokraj penzijata ostvaruva i prihodi od izvr-
{uvawe na fizi~ka i/ili intelektualna rabota, vrz osnova na 
eden ili pove}e dogovori za delo i/ili avtorski dogovori ili 
drugi dogovri za povremena rabota, ne sekoj mesec so koi e 
opredelen nadomestok za izvr{enata rabota, ne mu se zapira 
isplatata na penzija. 

 

ПРАШАЊА И ОДГОВОРИ 
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ПРАВО НА ГОДИШЕН ОДМОР НА ПЕНЗИОНЕР 

PRA[AWE:  

Dali rabotnik koj zaminuva vo penzija na po~etokot na 
godinata (pred 6 meseci vo kalendarskata godina) ima pravo na 
cel godi{en odmor? 

ODGOVOR 

Soglasno ~len 137 od Zakonot za rabotni odnosi (ЗРО) 
(“Slu`ben vesnik na RM” 62/05…167/20, 151/21, 288/21), rабот-

никот има право на платен годишен одмор од најмалку 20 ра-
ботни дена. 

Годишниот одмор со колективен договор или договор за 

вработување, може да се продолжи до 26 работни дена. 
Повозрасен работник, инвалид, работник со најмалку 

60% телесно оштетување и работник кој негува и чува дете со 
телесен или душевен недостаток, има право на уште три ра-
ботни дена годишен одмор. 

Работодавачот е должен на работникот да му издаде 

Rешение за правото на користење на годишен одмор. 
 

1) Определување на траењето на годишниот одмор 
 

Tраењето на годишниот одмор, се определува според 
времето поминато во работен однос, условите за работа и други 
критериуми, утврдени со колективниот договор. 

Празниците, саботите и неделите и слободните 

денови, отсуствата поради боледување, како и другите случаи 
на оправдано отсуство од работа, не се пресметуваат во 

деновите на годишниот одмор. 
 

2) Стекнување право на годишен одмор 
 

Soglasno ~len 139 od ZРО, rаботникот кој за првпат 
заснова работен однос се стекнува со правото на цел годишен 

одмор, кога ќе оствари непрекината работа од најмалку шест 

месеца кај ист работодавач, без оглед на тоа дали работникот 
работи полно работно време или пократко работно време од 
полното. 
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3) Право на пропорционален дел од годишниот одмор 

 
Soglasno ~len 140 od ZРО, работникот има право на 

користење на пропорционален дел на годишниот одмор, во 

вкупен износ од по два дена за секој месец работа, ако:  
 

 во календарската година во која склучил работен 

однос не се стекнал со правото на целосен годишен 

одмор;  

 му престанал работниот однос пред изминувањето на 

рокот, по истекувањето на кој би добил право на 

целосен годишен одмор. 

 
4) Користење на годишниот одмор 

 

Soglasno ~len 141 od ZРО, годишниот одмор по правило 
се користи во текот на календарската година. 

Годишниот одмор може да се користи во повеќе делови 
во договор со работодавачот, со тоа што еден дел од годишниот 
одмор мора да трае најмалку две непрекинати работни 

недели. 

Работодавачот е должен на работникот да му обезбеди 
искористување на DVE NEPREKINATI RABOTNI NEDELI 
годишен одмор до крајот на тековната календарска година, а 
остатокот до 30 јуни идната година. 

Годишниот одмор којшто не бил искористен во тековната 
календарска година, заради отсутност поради боледување или 
повреда, породилен одмор или одмор за нега и чување на дете, 
работникот има право да го искористи до 30 јуни, идната 

календарска година. 

Работникот кој работи во странство може во целост 

да го искористи годишниот одмор до крајот на идната кален-
дарска година, ако е така определено со колективниот договор 
на работодавачот. 

Soglasno navedenite zakonski odredbi rabotnik koj 
zaminuva vo penzija na po~etokot na kalendarskata godina 

ima parvo na cel godi{en odmor, bidejki odredbata za pravoto 

na godi{en odmor za rabotnik koj nema (6) meseci vo kalen-

darskata godina, se odnesuva za novo vraboteni rabotnici. 
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Rabotnikot prethodno veke se steknal so prаvo na kor-
istewe cel godi{en odmor so neprekinata rabota od (6) {est 

meseci, a od druga strana toj ne se vrabotuva kaj drug raboto-
dava~, {to zna~i deka toj ne mo`e da koristi (ili da go do is-
koristi), godi{niot odmor kaj drugiot rabotodava~. 

УСЛОВИ НА ПЕНЗИОНИРАЊЕ СО МОЖНОСТ ЗА 

ПРОДОЛЖУВАЊЕ НА ДОГОВОРОТ ЗА ВРАБОТУВАЊЕ 

PRA[AWE:  

Dali so napolneti 62 godini `ivot (`ena) i ispolnuva-
we na uslovite za penzionirawe, mo`e da go prodol`i Dogo-
vorot za rabota za u{te dve godini? 

 

ODGOVOR: 

Soglasno ~len 104 od Zakonot za rabotni odnosi 
(“Slu`ben vesnik na RM” 62/05…267/20, 151/21, 288/21), rабото-
давачот го прекинува договорот за вработување на работникот, 
кога работникот ќе наполни 64 години возраст i 15 години 
пензиски стаж. 

Во (“Службен весник на РСМ” 151/2021), се објавени 

измените во Законот за работните односи кои се однесуваат на 
прекинување на договорот за вработување, поради возраст на 
работникот. 

Измените влегоа во сила од 14 јули 2021 година, со што 
се укина дотогашната можност, на работникот, со поднесу-
вање на изјава до правниот субјект, да му се продолжи договорот 
за вработување, до навршување на 67 години возраст. 

Според изменетата содржина на членот 104 од Законот 
за работни односи, работодавачот го прекинува договорот за 
вработување, кога работникот ќе наполни 64 години возраст 
и 15 години пензиски стаж, доколку со друг закон поинаку не 
е уредено. 

 

NAPOMENA: Со оваа измена стана задолжително 
пензионирање на 64 години возраст и во приватниот и во 
јавниот сектор. 

Писмените изјави за продолжување на договорот за 
вработување поднесени до 31-ви Август 2021 години, важеа до 
истек на времето за кое се однесуваат, но не подоцна од 30-ти 
Јуни 2022 година. 
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Со измените, се укина можноста за продолжување на 
договорот за вработување до навршување на 67 години воз-
раст, со поднесување на писмена изјава од страна на ра-
ботникот до 31 Август во тековната година. 

Тоа значи дека од 2022 година, работниците веќе нема 
да имаат можност да поднесуваат изјава за про-должување 
на договорите за вработување. 

Работодавачот треба да го прекине договорот за 
вработување на работниците поради возраст, кога работникот 
ќе наполни 64 години возраст. 

 
1). Пензионирање на административни службеници 

 
Согласно измените на член 98 став 5 од Законот за адми-

нистративни службеници кои се објавија во (‘Службен весник на 

РСМ’ 215/21),  на Административниот службеник му престанува 

работниот однос по сила на закон, ако наполни 64 години воз-
раст и 15 години пензиски стаж. 

  
2). Продолжување на договорот до 67 години и  
     покрај измените на законот 
 

За одредена категорија на вработени лица, овие измени 
нема да важат т.е се исклучок од членот 104 од Зaконот за  
работни односи, одредени категории на вработени, согласно 
одредени Закони, ќе ја имаат можноста за продолжување на 
договорите за вработување. 

 
Ваква можност даваат следните Законски прописи: 
 

1. Законот за здравствена заштита 
 
Со измената на Законот за здравствена заштита објавена 

во (“Службен весник на РСМ”.178/21), се додаде нов член 204-а, 

според кој заради непречено вршење на здравствената дејност 
во мрежата на здравствените установи, директорот на здравст-
вената установа по претходна согласност на здравствениот ра-
ботник, односно здравствениот соработник, еднаш годишно до-
несува Oдлука за продолжување на договорот за вработување 
на здравствениот работник, односно здравствениот соработник 
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кој ги исполнил условите за стекнување на старосна пензија 
најмногу до 67 години возраст. 

Одлуката на директорот за продолжување на работниот 
однос на здравствениот работник и здравствениот соработник, 
ја потврдува Mинистерот за здравство. 

 
2. Законот за високо образование 

 
Согласно измените на член 187 од Законот за високо 

образование објавени во (“Службен весник на РСМ” 178/21), 
заради непречено вршење на дејноста на високообразовната 
установа, по претходно барање на работникот, а со согласност 
на наставно-научен совет, еднаш годишно може да се продол-
жи договорот за вработување на лицето избрано во наставно-
научно или наставно звање, до завршување на учебната година 
во која ги исполнува условите за стекнување старосна пензија 
или најмногу до завршување на учебната година во која полни 
67 години возраст. 

Барањето за продолжување на работниот однос, се 
поднесува еднаш годишно, најдоцна до 31 Aвгуст во тековната 
година за продолжување на договорот за вработување за на-
редната година. 

Важни напомени за правата на лицата кои поради 
возраст им завршува договорот за вработување 

Битно е да се напомене дека работодавачите-правни 
субјекти, потребно е да им овозможат на вработените на кои по-
ради возраста ќе им прекине договорот за вработување, да си ги 
остварат сите права кои се предвидени со законската регула-
тива.  

Поточно да им се овозможи искористување на преоста-
натиот годишен одмор, правото на регрес за годишен одмор, 
отпремнина за одење во пензија или некои други надоместоци, 
за кои работникот го остварил правото, согласно закон. 

ГЛОБА ЗА НЕИСПЛАЌАЊЕ НА ОТПРЕМНИНА 

ПРИ ЗАМИНУВАЊЕ ВО ПЕНЗИЈА 

PRA[AWE:  

Dali postoi nekoja sankcija za rabotodava~ot, koj nema 
da isplati otpremnina na rabotnik koj odi vo penzija? 
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ODGOVOR: 

Soglasno odredbite na ~len 113 od Zakonot za rabotni 
odnosi („Slu`ben vesnik na RM” 62/05...267/20, 151/21, 288/21), 
rabotnikot ima pravo na nadomest na tro{oci povrzani so 
rabotata, me|u drugoto i za otpremnina pri odewe vo penzija. 

Ovaa pravo e regulirano i so ~len 34 od Op{tiot 
kolektiven dogovor za stopanstvoto na Republika Makedonija 
(„Slu`ben vesnik na RM” 150/12...150/16). 

Ovie prava se ustavno regulirani i soglasno ~len 32 od 
Ustavot na RM („Slu`ben vesnik na RM”  52/1991), od ovie 
prava vrabotenite ne mo`at da se otka`at. 

Nepo~ituvaweto na ovaa zagarantirano pravo na rabot-
nikot, povlekuva Prekr{o~ni odredbi za sekoj raboto-
dava~.  

Soglasno ~len 265 od Zakonot za rabotni odnosi, Глоба 
во износ од 200 до 400 евра во денарска противвредност, ќе му 
се изрече на микро и мал работодавач-правно лице, глоба во 
износ од 300 до 600 евра во денарска противвредност на 
среден работодавач - правно лице, глоба во износ од 600 до 
1.000 евра во денарска противвредност на голем работодавач-
правно лице, ако: 

- не исплати платa, не уплати придонеси од плата и 
не исплати надоместоци согласно со закон и колективен 
договор (членови од 105 до 114), vo koj vleguva i isplatata 
za otpremnina za odewe vo penzija. 

Глоба во износ од 150 евра во денарска против-
вредност ќе му се изрече за прекршокот од член 265 став 1 на 
одговорното лице во правното лице кај микро и мал работо-
давач, глоба во износ 300 евра во денарска противвредност кај 
среден работодавач и глоба во износ 400 евра во денарска 
противвредност, кај голем работодавач. 

Глоба во износ од 250 евра во денарска противвред-
ност, ќе му се изрече за наведениот прекршок од став 1 на 
работодавач-физичко лице. 

За изрекување на прекршочните санкции од член 265 
став 1, 2 и 3, надлежна е прекршочна комисија, формирана од 
страна на министерот надлежен за работите од областа на 
трудот. 

Остварувањето на правото на правен лек против одлу-
ката на прекршочната комисија, се спроведува согласно со 
Законот за прекршоци. 


